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Amerikos Lakūnai Bombardavo Bremena, lieti 20% SUMAŽINS CIVILINIU REIKMENŲ 
GAMYBA, TVIRTINA DONALD NELSON

LINOSA IŠKĖLĖ BALTA VĖLIAVA, KAI 
PRIVAŽIAVO SAJ. KARO LAIVAI

C

Amerikos ir britų aviacija puola italų 
aerodromus ir tvirtoves Sicilijos saloj

SAJ- ŠTABAS Š. AFRIKOJ, birž. 13 d. — Šį 
rytą italų garnizonas Linosa saloje, kuri randasi 
28 mylių atstumoje nuo Lampedusos, pasidavė 
sąjungininkams, paskelbė gen. Eisenhower šta
bas.

Vakar sąjungininkai okupavo Lampedusa 
salą, kuri randasi žymiai į pietus nuo Pantelia- 
rijos, tvirtina sąjungininkų štabas. Amerikos ir 
britų aviacija puola italų aerodromus ir tvirto
ves Sicilijos saloje. Labai smarkiai bombarduo
tas Milo aerodromas Sicilijoj.

Sekmadienio rytą prie Linosa salos privažiavo vienas sąjun
gininkų destrojeris. Saloje buvęs italų garnizonas iškėlė baltą 
vėliavą. Salon iškeltos sąjungininkų karo jėgos paėmė nelaisvėn 
140 italų kareivių. Suimtųjų tarpe buvo ir jurininkų. Belaisviai 
evakuoti į koncentracijos stovyklas.

Šiandien Amerikos Vėliavos Paminėjimo Diena Kongresas priėmė įstatymą, kuris draudžia 
streikus karo pramonėj visam karo metui

WASHINGTON, D. C., birž. 13 d. — Amerikos gyventojai 
turi apsiprasti su mintimi, jog šių metų gale jie turės apsieiti 
su žymiai mažesniu civilinių reikmenų kiekiu, negu praeitais 
metais, pareiškė Donald Nelson, karo gamybos tvarkytojas.

Valdžia sumažins civilinių reikmenų gamybą ištisu 20%, 
sako Nelson savo rašte prezidentui Rooseveltui. Drabužiii gamy
ba sumažėsianti 23%; aliejus namų apšildymui sumažėsiąs 2*0%; 
rakandų gamyba bus sumažinta ištisu 40%; transportacijos prie
monės — 12% ir 7% gydymosi priemonės.

Keturi (kreiseriai ir šeši są
jungininkų destrojeriai birželio 
11 ir 12 dienomis apšaudė ita
lų tvirtoves Lampedusa saloje. 
Užpuolime aktyviai dalyvavo 
graikų karo laivai.

Sąjungininkų aviacija pradė
jo bombarduoti Lampedusa sa
lą, kai nutraukė karo veiksmus 
Panteliarijos saloje. Keli šim
tai lėktuvų išmetė didoką skai
čių bombų. Užteko bombarduo
ti salą 24 valandas, kad jos gy
nėjai iškeltų baltas vėliavas.

Salos kovų metu buvo pašau
tas vienas britų lėktuvas. La
kūnas buvo priverstas nusileisti 
Lampedusa aerodrome. Lampe
dusa gynėjai nebandė suimti 
nusiįteidusio lakūno, bet prie

WILHELMSHAVEN IR CUXHAVEN UOSTUS 
IŠGRIOVĖ AMERIKOS LAKŪNAI

Užpuolime dalyvavo apie 1,000 lėktuvų, iš
metė 2,000 tonų sprogstamos medžiagos

I ■

LONDONAS, birž. 13 d, — Šį rytą skaitlingi J.A.Valstybių 
aviacijos daliniai bombardavo vokiečių karo laivyno bazes Bre
meno ir Kiel uostuose, paskelbė 8-oji J.A.V. aviacijos armija.

Vakar Amerikos lakūnai bombardavo vokiečių karo bazes 
VVilhelmshavene ir Cuxhavene. Manoma, kad užpuolime dalyva
vo apie 1,000 skraidančių tvirtovių, kurios vokiečių laivyno cen
truose išmetė apie 2,000 tonų sprogstamos medžiagos.

Kiel uoste vokiečiai turi įtai
sę didžiausią laivyno bazę, kuri 
aptarnauja nacių laivyną Bal
tijos juroje.

Bremeno laivyno bazė randa
si 46 mylių atstumoj nuo šiau
rės juros.

Atrodo, kad sąjungininkų ka
ro vadovybė yra pasiryžusi iš
naikinti vokiečių laivyno bazes 
visoje šiaurėje.

-------- v--------

Britų lakūnai puolė 
Bochumą 

----- v-----
LONDONAS, birž. 13 d. — 

Praeitą naktį britų aviacija 
bombardavo Ruhro srities karo 
pramonę, skelbia aviacijos mi
nisterija.

Stipriausi smūgiai buvo su
duoti nacių karo pramonei Bo

jo artėjo su baltomis vėliavo
mis. Nelaimėn patekęs lakūnas 
turėjo skubėti į slėpynes, kad 
sąjungininkų bombos jo neuž
muštų. Sprogstančios bombos, 
sako, sujudindavo visą salą.

Britų lakūnas Cohen pataisė 
savo lėktuvą ir grįžo Tunisijon. 
Italai prašė sustabdyti bombar
davimą, jie sutiko pasiduoti ne
laisvėn. Italų karo vadovybė 
iškėlė baltas vėliavas.

Sąjungininkų karo vadovybė 
pasiuntė kelis laivyno karinin
kus į Lampeduisą, kurie davė 
nurodymus italų garnizonui. 
Lampedusos okupacijos metu 
nežuvo nė vienas sąjungininkų 
kareivis. y 

chumo mieste. 24 britų lakū
nai negrįžo į savo bazes.

Tuo pačiu metu skaitlingos 
aviacijos eskadrilės užpuolė ka
ro taikinius šiaurės Olandijoj 
ir Prancūzijoj. Nukentėjo Bel
gijos susisiekimo centrai.

-------- v--------

Giraud nori Martini- 
kos laivų

ALŽIRAS, Alžirija, birž. 13 
d. — Jeigu adm. Georges Ro
bert suprastų savo pareigas, 
tai jis perleistų sąjungininkams 
lėktuvnešį, tris kreiserius ir 10 
pagalbinių laivų, kurie dabar 
stovi Martinikos uoste, pareiš
kė gen. Giraud.

Prijungus šiuos karo laivus 
prie dabartinio prancūzų laivy
no, susidarytų stipri juros jė
ga, sako Giraud.

Prezidentas Rooseveltas išleido proklamaciją, kad birželio 14 d. butų apvaik
ščiojama kaipo Amerikos Vėliavos diena. 1

ŽUVO DU J. A. VALSTYBIŲ NARLAIVIAI, 
KIEKVIENAM BUVO PO 60 JURININKU

Prancūzijoj vokiečiai suėmė nusileidusius 
sąjungininkų parašiutininkus, sako radijas

WASHINGTON, D. C., birž. 
13 d. — J. A. Valstybių narlai- 
viai “Amberjack” ir “Gram
pus” negrįžo į savo /bazes, lai
vyno vadovybė juos skaito žu
vusiais, sako vakar paskelbtas 
laivyno pranešimas.

Narlaiviai buvo išsiųsti pat
ruliavimo pareigoms, bet pra
nešimas nesako į kokias vietas.

Manoma, jog kartu su nar- 
laiviais žuvo ir jų įgulos. Kiek
viename karo laive buvo po 60 
jurininkų.

-------- v--------

Draudžia padėti pa
rašiutininkams

----- v------
LONDONAS, birž. 13 d. — 

Vokiečių kontrolių*© jiamas Pa
ryžiaus radijas paskelbė, (kad 
okupacinė vokiečių kariuome
nė suėmė kelis nusileidusius są
jungininkų patašių liniukus.

Parašititininkai buvo išmesti 
šalia IPrancuzijos pakraščių ap
saugų. Ntfsileidusieji turėjo ra
dijo siųstuvus, (kuriais galėjo 
informuoti savo štabus.

Vokiečių valdžia bausianti 
mirtimi kiekvieną prancūzą, 
kuris drįstų padėti parašiuti
ninkams, sako radijas.

-------- v--------

Kiniečiai išnaikino 
14,000 japonų 

-----—V--------
ČUNKING, Kinija, birž. 13 d. 
— Taiheng mūšių metu kinie
čiams pavyko išnaikinti 14,000 

japonų, skelbtai kiniečių štabas.
Kiniečiams pavyko išnaikinti 

japonų kareivius, atimti mais
to atsargas, sunaikinti invazijos 
bazes.

Kiniečiai dar ir dabar tebe- 
naikina apsuptus jiaponų armi
jos dalinius.

—------ v--------
Atsistatydino vengrų 

karo ministras
-----—V--------

BERNAS, Šveicarija, birž. 13 
d. — Vakar atsistatydino gen. 
Wilhelm Nagy, Vengrijos karo 
ministeris, paskelbė valdžia.

Tuo\ pačiu metu Vengrijos 
sostinėje areštuoti 372 asme
nys, kurie kaltinami pasiprieši
nimu valdžios nuostatams.

Nauju karo ministeriu pa
skirtas gen. Ludwig von Csata, 
kuris buvo ruteų fronte.

“Ašis” neteko 137 
laivų Tunisijoj

----- v——
LONDONAS, birž. 13 d. — 

Premjeras Churchill pasiuntė 
adm. Cunningham sveikinimą, 
kurio laivynas Tunisijos kovų 
metu nuskandino 89 “ašies” 
laivus.

Tuo pačiu metu sąjunginin
kų aviacija nufskandino 48 
“ašies” laivus.

“Ašis” neturėjo laivų, kad iš 
Tunisijos butų (galėjusi pada
ryti Dunkirkę, pareiškė Chur
chill.

Britų admirolas ta
riasi Turkijoj 

----- v-----
ANKARA, Turkija, birž. 

13 d. — Britų admirolas J. 
Cunningham, kuris koman
duoja >visą rytų Viduržemių 
juros laivyną, lėktuvu atskri
do Turkijon. Adm. Cunning
ham tariasi su aukštais Tur
kijos armijos štabo karinin
kais.

Išgriautos Miunste- 
rio karo dirbtuvės

----- v-----
LONDONAS, birž. 13, d. — 

šeštadienio naktį britų aviaci
ja smarkiai bombardavo vokie
čių pramonės centrus Miunste- 
rio ir Diuseldorfo miestuose, 
skelbia aviacijos ministerija.

Britų lakūnai išmetė apie 2,- 
000 tonų sprogstamos medžia
gos.

Oras pasitaisė ir britų lakū
nai naudoja progą. Praeitą sa
vaitę negalėjo pulti vokiečių 
dėl didelio lietaus ir perkūni
ji-

-------- v-------- '

Ramirez pašalino 
šešis teisėjus

----- v-----
BUENOS AIRES, Argentina, 

birž. 13 d. — Nauja Argenti
nos valdžia pašalino šešis auk
štus teisėjus, kurie paskutiniais 
metais keistokai interpretuoda
vo įstatymus.

šiais teisėjais Argentinos vi
suomenė buvo labai pasipikti
nusi. Sukilėliai norėjo atstaty
ti teisėtumą Argentinoj, sako 
valdžios pranešimas.

Nelson tvirtina, kad valdžia 
priversta imtis šių priemonių 
dėl nepaprastai didelės karo 
priemonių gamybos.

Šiais metais gaminama karo 
medžiagos 72 bilijonais dolerių 
daugiau, negu tai buvo padary
ta pereitais metais.

Nežiūrint į šiuos suvaržy
mus, gyvenimo lygis J.A.Val
stybėse bus aukštesnis, negu 
kituose kariaujančiuose kra
štuose, tvirtina Nelson.

--------v--------
Priėmė įstatymą 

prieš streikus
-------- V--------

WASHINGTON, D. C./ birž. 
13 d. — Kongresas šeštadienio 
Vakare priėmė įstatymą, kuris 
draudžia streikus karo pramo
nėje.

Atstovų rūmai priėmė įsta
tymą 219 balsų prieš 129. Se
natas priėmė įstatymą 55 bai
sais prieš 22.

Tvirtinama, kad prezidentas 
Rooseveltas rengiasi pasirašyti 
įstatymą. Pradžioje jis buvo 
priešingas panašiam įstatymui, 
bet John Lewis elgsena anglia
kasių streiko metu pakeitė jo 
nuomonę.

-------- v-------- -

Rusai puola nacių 
aerodromus

-------- V-----—
LONDONAS, birž. 13 d. — 

Sovietų lakūnai išmetė 600 to
nų sprogstamos medžiagos ant 
vokiečių aerodromų, skelbia Ma
skvos radijas.

Užpuolime dalyvavo apie 700 
sovietų lėktuvų. Rusams pavy
ko išnaikinti daugelį priešo( lėk
tuvų, kurie buvo užpulti ant 
žemės.

Vokiečiai bandė pulti Rosto
vo ir Lisičiansko frontuose, bet 
buvo atmušti. v

-------- -v--------
— Australijos premjeras pa

kvietė ponią E. Roosevelt ap
lankyti Australiją.

Vėliausios Naujienos
— Kiel bombardavimo metu J.A.Valstybės neteko 26 dide

lių bombanešių. Amerikos lėktuvai padare labai didelių nuosto
lių vokiečiams.

— Sicilijos aerodromuose sąjungininkai sunaikino 150 
“ašies” lėktuvų. Bombardavo Castelvetrano, Bocca di Falco, Tra
pani, Lampiione ir kitus.

— Russel salų srityje Amerikos lakūnai numušė 25 japonii 
lėktuvus, žuvo 6 Amerikos lėktuvai.

— Kiniečiai atėmė iš japonų Macheng miesteli, Kiting upės 
pakraščiuose.

— Vokiečių lakūnai užmušė kelis anglus Londono prie
miesčiuose.

— Gomelio ir Briansko srityse eina smarkios kovos su vo
kiečių pėstininkais ir šarvuotomis dalimis.

— Jus nieko nelaimėsite sukeldami krašte revoliuciją, pasa
kė popiežius Vatikane susirinkusiems Italijos darbininkams.

- - - - - SIUS DIENOS- - - - -
KARO VEIKSMAI
ITALIJOJ: Sąjungininkų ka

ro jėgos užėmė Lampedusa ir 
Linosa salas Viduržemių juroj. 
Amerikos ir britų lakūnai bom
barduoja Sicilijos aerodromus, 
uostus ir tvirtoves..

VOKIETIJOJ: Amerikos la
kūnai bombardavo Wilhelmsha- 
veną, Cuxhaveną, Bremeną ir 
Kielį. Britų lakūnai puolė Bo- 
chumą ir kitus Ruhr pramo
nės centrus. Nukentėjo šiaurės 
Prancūzijos, Belgijos ir Olan
dijos susisiekimo centrai.

RUSIJOJ: Sovietų aviacija 
stipriai bombardavo vokiečių 
užfrontės bazes. Rostovo ir Li
sičiansko fronte rusai privertė 
vokiečius trauktis.

KINIJOJ: Taiheng miškuose 
kiniečiai išnaikino 14,000 japo
nų. Kiniečiams pavyko atimti 
iš japonų Sungtse uostą.

PACIFIKE: Amerikos avia
cija labai smarkiai bombarda
vo Kiška bazę. Attu saloj ame
rikiečiai užmušė 66 japonus ir 
paėmė nelaisvėn 1. žuvo du 
Amerikos narlaiviai.

-------- v--------

Siūlo bendrą J.V.- 
britų pilietybę

-------- V--------
WASHINGTON, D. C., birž. 

13 d. — Britų ministeris J. J. 
Llewellin įsiūlo bendrą J.A.Val- 
stybių ir britų pilietybę.

Britų pulkininkas mano, kad 
subendrinus pilietybės teises 
galėtume išvengti didelių kon
fliktų karui pasibaigus.
■W,.Į'TTr-r..V,., , — ................... =381
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Dėdes
*

Pasakoriaus
Skaitykit mano skiltį, 
tegul jūsų mintys puola 
kur papuls. — VBA.Skiltis

----- v----- -

Apie Chicagos 
Miestą

-------- -V----------

Pirmutinis Prasikaltėlis — 
Teismas — Kalėjimas

Tuo laikotarpiu, kada Chica
gos miestas turėjo savo pirmu
tinį žemės spekuliantų puolimų 
(1833 metais), naujų žmonių 
atvykdavo kasdien. Visi namai 
buvo kimštinai apgyventi, ir ki
ti, negalėdami rasti pastogės, 
apsigyvendavo savo vežimuose, 
kuriuose ''atvyko sau naujos lai
mės surasti. Gyventojų mišinys 
buvo neapsakomai įvairus. Bal
ti, juodi, rausvi ir maišyto krau
jo, pusbalčiai ir pusraudon- 
odžiai. Bootlegeriavimas, lažy
bos arkliukais, prekyba arkliais, 
kiaulėmis, vištomis ir mainika
vimas su indėnais buvo papra
stas kasdieninis gyvenimas.

Sukčių ir gudruolių įvairiau
sios rųšies — kiekvienas su sa
votiškai naujais sumanymais, 
kaip išvilioti pinigus iš naujai 
atvykusių laimės ieškotojų.

Pirmutinis Kalėjimas
Kai Chicagos kaimelis tapo 

inkorporuotas miestu, tai buvo 
pabudavotas pirmas kalėjimas, 
maž daugį pagal lietuvišką pla
ną, iš sienuojų, kurie buvo stip
riai geležimis suvaržyti. Pats 
pirmutinis naujo kalėjimo gy
ventojas buvo tūlas Richard 
Harper, atvykęs iš Marylando 
valstijos, pamokytas, bet labai 
suvargintas šviežios degtinės. 
Jisai pavogė 34 dolerius nuo ko- 
stumierio tavernoje rrj buvo 
areštuotas ir padėtas pats pįr-i 
jnutims naujame kalėjime.
i Kadangi miestas tais laikais 
neturėjo jokio prokuroro, tai 
teisėjas. pasisamdė advokatą, 
itaippat kalinys pasisamdė ano 
advokato partnerį, kad jį ap
gintų. Teismo namo taipgi ne
buvo, tat.pirmas teismas įvy
to toje tavernoje, kur prasi
kaltėlis tapo pagautas.
* Teisėjas pareikalavo, kad ka
linys butų išrengtas ir jo ru
bai peržiūrėti. Kalinio advoka
tas tam labai priešinos, tačiaus 
veltui. Kalinys tapo išrėdytas 
ii^jo kojinės piršitų gale suras
ta vogti pinigai, šalia vagystės 
jisai buvo įtartas elgetavimu. 
Pagal Illinois Valstijos įstaty
mus nusikaltėli už elgetavimą 
buvo leidžiama parduoti į ver
giją- . . . - .
Juodukas Nupirko Už Kvoterį

Apie rudenį 1833 metų pa
skirtu laiku susirinko skaitlin
gas’ būrys žmonių, didžiumoje 
smalsuolių, kurie domiuosi, kas 
nupirks, o kiti atvyko priešin
tis tam, kad baltas žmgous yra 
parduodamas iš varžytinių. Pa
sirodė, kad niekas iš baltveid- 
žių nenorėjo duoti pasiūlymą. 
Tada juodukas, pravarde Geo. 
White, kuris buvo miesto šu- 
kautojas-pranešėjas, gal juo
kais, pasiūlė kvoterį už balta
veidį prasikaltėlį. Už tiek jį nu
pirko ir nusivedė namo lenciū
gu prisirišęs.

Selective Service 
Direktoriaus 
Pranešimas

------ v------
Illinois valstijos Selective 

Service direktorius, pulkinin
kas Paul G. Armstrong, sako, 
kad kai kurie žmonės kaltina 
lokalinių drafto tarybų pirmi
ninkus dėl paskyrimo vyrų į 
tas ar kitas kategorijas karo 
prievolės atžvilgiu.

Pulkininkas Armstrong ne
rodo, kad kaltinimai yra nepa
grįsti. Dalykas toks, kad draf
to tarybos pirmininkas, kaipo 
toks, neturi nė daugiau, nė ma
žiau galios už kitus tarybos na
rius paskirstymo vyrų į tam 
tikras kategorijas atžvilgiu. Pa
skirstymas priklauso nuo dau
gumos tarybos narių.

Visa, kuo pirmininkas lokali
nės drafto tarybos skiriasi nuo 
kitų narių, tai tiro, kad jis pa
sirašo čekius ir veda susirinki
mus, sako pulk. Armstrong.

---------v--------
Chicagos Policijos 
Ir Ugniagesių De
partamentai Pigiau 
Kaštuoja, Negu 
New Yorko

--- „—v-- —
IPrieš kurį laiką New Yorko 

miesto administracija paruošė 
biudžetą. Miesto taryba ir ci
viliniai tarybos patarėjai mė
gino sumažinti miesto išlaidas. 
Tačiau mūras LriGu'ardia nuka- 
pojimus atmetė. Jis pareiškė, 
kad biudžeto apkarpymai pa- 
krikdytų miesto valdžios patar
navimus. Meras La Guardia 
pareiškė, kad jis vetuos apkar
pymus.

Tuo tarpu statistikos davi
niai rodo, kad 1941 metais New 
Yorko policijos departamentas 
užlaikyti kaštavo per capita 
$7.91, Chicagos $5.41, IPhiladel- 
phijos $5.89, Detroito $6.20 ir 
Los Angeles $5.52.

Ugniagesių departamentas 
užlaikyti kaštavo per capita 
New Yorke $4.56, Chicagoje 
$2.45, Philadelphijoj $2.80, 
Detroite $2.82 ir Los Angeles 
$3.56.

Taigi Chicago j e užlaikymas 
policijos* ir ugniagesių departa
mentų kaštavo žymiai mažiau, 
negu New Yorke. Chicaga pa
lyginamai gerai pasirodo tarpe 
Philadelphijios, Detroito ir Los 
.Angeles -— tai kitų Amerikos 
didžiųjų miestų, 

----------v---------

Laivyno Sekretorius 
Kalbės Chicagoje 

----- v-----
Jungtinių Valstijų laivyno se

kretorius Knox pasakys kalbą 
Chicagoje ateinantį trečiadienį, 
birželio 16 dieną. Jis kalbės 
Chicagos Civic Opera rūmuose 
moterų laivyno tarnautojų — 
WAVES — mitinge. Laivyno 
sekretorius ragins daugiau mo
terų stoti į laivyno tarnybą.

Arėjas Vitkauskas

THE MARRIAGE FOR MONEY
“No, I can’t agree on two or 

three nails from a human 
body,” Bill Waters always said, 
when he wanted to have a 
chance to begin scattering 
around his philosophy of life. 
“Two nails from a human 
body” contained, in his philoso
phy, everything. He was not 
able to grasp the idea that a 
man, the king of ah creation, 
scientifically designated as ho
mo sapiens, could be evaluated, 
as modern chemists do, in 
terms of how much of the 'va
rious chemical elements he con
tains. To the pure soul of Bill 
Waters, “Two nails can ne 
made from the iron which is 
in every man’s body” sounded 
like sacrilege. And he was 
thrown into melancholy when
ever he read — “How much 
a mother costs”.

But in spite of all his mo
desty, our good Bill understood 
the frequent saying, “How 
much does a wife cost?” This 
was too clear even to his al
most be-haloed (by falling, hair 
and dandruff) head. In short, 
dear Bill was single. He knew 
“how many nails” are easily 
obtained from the well-known 
“institution”.

No, no! of course Bill Ipved 
family life! He “warmed his 
hands” in the gentle fire of re
lations which radiated the 
meaning of life. Bill even help
ed the family with whom he 
lived, with five hundred dollars, 
when the circumstances of the 
family forced the husband of 
his landlady to draw him aside 
and begin hesitantly, “You 
know, Bill...”

Yes, Bill knew. Bill really 
had a heart of gold. Bill lent 
his five hundred dollars and 
was. happy; happy and even 
hopeful, as the family was .get
ting along, not too badly,, after 
all. Having the .five hundred 
back in his pocket would be 
only a question of weeks, may
be months.

But as “Man shoots but God 
directs the bullets”, no one in 
this life can say what is go
ing to happen to his five hun
dred dollars. Suddenly and 
without advance notice, the 
good man of the house, the 
head of a family, 1 flew to a 
higher abode, with no explan
ations concerning the five hun
dred. Of course, BilF entered 
wholeheartedly in to the wi
dow’s calamity. He did every
thing that a Christian is sup
posed to do on such occasions 
— he literally wiped the tears 
from the poor creature’s face. 
But — he decided to move as 
soon as possible because of 
“what people will say”, and so 
on. Many things frightened our 
goodhearted Bill.

Bill’s old girl-friend happen
ed to learn of his position in 
the house, and she again offer
ed to* “build a home” around 
him; so poor Bill, harrassed 
and squeezed between events, 
nearly accepted her long-stand
ing invitation. He did not leave 
his next pair of worn socks in 
his room as usual, but sent 
them ito the laundry. Gradually, 
Bill thought, he would prepare 
the widow for the coming part
ing. The return of those five 

hundred dollars was a surety 
in his mind — the departed 
husband had left some insur
ance. But, again, no one knows 
what Fate is preparing for 
him.

........Bill married, yes! He 
married the right girl, too, as 
he was so accustomed to her...J
He did not marry the “old 
love”... but what he did was 
nobly done. When he finally 
overcame his qualms about 
speaking of his five hundred, 
and broached that mundane 
matter to* bis landlady, things 
and situations were put in such 
a light that Bill could see clear
ly that the insurance was not 
enuogh even to cover all the 
debts left by the departed one. 
Of course, under the circum
stances, Bill had no come-back 
to such a lament as,

“You can see for yourself 
that I am not even able to pay 
my husband’s debt to you. If 
you want to, you can marry 
me, instead!”

So dear, modest Bill took the 
wife. No-, nothing, done in in
decent haste; every thing car
ried out with the utmost pro
priety. However, our short 
sketch constrains us to con
dense things and make them 
prosaic on paper. We all know 
that to smuggle a bit of a poet
ry and adornment into print is 
a tremendous feat in this day 
and time. Editors have very 
definite ideas, that’s why!

The high-minded Bill took 
all possible care of his wife 
He even told her of his plans 
to leave the old house for his 
“own home”. „ This caused a 
drop or two to fall from the 
eye of Mrs. Bill Waters.

But Bill himself is still a 
good man and a Christian — 
he can’t understand how people 
can marry for money.

_—.—_-v———

Merginoms Gyvybės 
Gelbėtojų Darbai 

----- v---- -
Šįmet mergiiioš priimamos 

kaipo gyvybės Saugotojos — 
Life Guards — Chicagos mau
dynėse. Dar tokių darbų mo
ters ir merginos gali gauti. Jos 
turi būti ne jaunesnės, kaip 16 
metų, turi buiti fiziškai stip
rios ir mokėti gerai plaukti. 
Norint šitokio darbo reikia 
kreiptis į Chicagos Parkų Dis- 
triktą. 

-------- v--------

Dar VienąLaivą 
Nuleido Į Vandenį

—v-----
SENECA, Ill. — Laivų sta

tybos kiemai, ypač didžiųjų lai
kų kiemai, paprastai yra prie 
jurų. Tačiau Illinois valstijoje 
randasi nedidelis miestas var
du Seneca, kurs yra toli nuo 
jurų. O betgi čia statomi gan 
dideli juromis plaukioti laivai. 
Ir šitie kiemai dar vieną tokį 
laivą nuleido į vandenį praėjusį 
šeštadienį, birž. 12 dieną.
”------ ------ ”—/—-----------------_ *******
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Garsinkitčs “N-nose”
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IMPROVEMENT OF TURKISH 
PORTS SPEEDS NEAR EAST 
WAR SHIPMENTS

----- .v-----
Extensive port improve

ments are under way at Alex
andretta and Mersin, Turkey. 
The cities are situated in the 
extreme northeast corner of the 
Mediterranean, says the Na
tional Geographic Society.

Both ports are railheads of 
branch lines connecting with 
trunk ilnes that lead across 
Turkey to the Russian Caucas
us and across Syria to the Iraq 
oil fields. Thousands of miles 
will be saved in transport of 
war material to Russia and 
the Near East when the im
provements are completed.

Alexandretta was founded by 
and named for Alexander the 
Great. In pre-Suez Canal days 
it served as outlet for the car
avan trade of the desert. Still 
a city of 14,000, it exports cot
ton, tobacco, licorice, fruits, 
livestock, silk cocoons, and tex
tiles.
Mersin, the “Myrtle Town”

Hatay, Turkish district serv
ed by the port of Alexandretta, 
was until 1939 part of the 
French mandated Levant States 
(Syria). It was turned over to 
Turkey because of its large 
Turkish population.

Mersin is a relatively new 
city. Founded in 1832, if was 
named for the profusion of 
myrtle that marked the site. 
It gyew rapidly and became the 
leading port of the Cilician 
Plain, one of Turkey’s most 
productive and progressive ag
ricultural areas. Chief exports 
normally are cotton, cereals, 
•and livestock.

Malaria is a problem in both 
cities, but the Turkish Govern
ment is. fighting it. Mersin has 
doubled its population since 
1908, and now includes more 
than 30,000 residents. It is the 
seaport for ancient Tarsus, 
home of the Apostle Paul, and 
for Adana, Turkey’s fourth 
largest city. 

-------- v--------

Pastatys Tiltą Per 
Chicagos Upę 
Į Tris Valandas 

----- v------
Armijos inžinieriai darys 

pratimus Chicagoje trečiadie
nio rytą. Į tris valandas jie pa
statys pantonini tiltą per Chi
cagos upę. Darbą pradės 7 va
landą ryto, užbaigs jį 10 vai. 
priešpiet. Tiltas atlaikys 10 to
nų vežimų sunkumą. Jis bus 
statomas ties State gatve.

Tyrinės Daržovių 
Rinką\ t----- v-----

Praeity kai kurie daržovių 
dyleriai pakeisdavo leibelius. 
Pažymėdavo daržoves kaip esan
čias augštesnės rųšies tikslu 
gauti geresnes kainas. Kainų 
Administracija neužgiria šios 
praktikos ir šiandien, pirmadie
nį, pradės tyrinėti daržovių biz
nius. Tyrinėjimo tikslas yra pa
šalinti šią negeistiną praktiką.

BE 100% 
WITH YOUR

AKIĮJ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą,kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir. Laboratorija
1031 W. 18th Si. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS *

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutar+į 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį 

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0591

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3417 So. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4ir6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDJS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Brukąs 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak.
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro. 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

Gar ginkitės ‘N-nose’
Kas su -tuo prasikaltėliu at

sitiko po to, nėra aiškių užra
šų. Buvo manoma, kad jisai tą 
pačią naktį paspruko į mišką 
ir daugiau atgal 'nesugrįžo.

Tačiau keistas rekordas pa
sirodė šeši metai vėliau, kada 
buvo išleistas pirmas Chicago? 
miesto gyventojų surašąs. Ten 
buvo pažymėtas vardas to nu
sikaltėlio, sekamai: Harper, Ri
chard, vadinamas senas elgeta.

REMKITE TUOS, KURTE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

They pushed on Through Tie <JuN<?ia 
BACK 7b KURKKV3 HOOSE IN THE 
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Suddenly, vmle Rurkki 
XNAS UNDOING a dried I 
FISH, NIPPER SANG OVZJ

>

LOOK,RUFF! tOOKV KT 
CTUAI STAR IN A HEART 
MATToOEt> ON KURKKVS 
xSHOULCeR‘, RE^EnBER.
\HHAT CAP'N &EAN5 7&IC> 
us acooT his Little baby 

tOSTjI^THE JVNGIE?

Solly, 
nipped

J H KURKKI IS 
\\ The captain's

Lost baby.’
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Nadas Giedraitis

Iš ARGENTINOS LIETUVIŲ GYVENIMO

S. L. Arg. Seimas 
-------- V--------

Penktasis Susivienijimo Lie
tuvių Argentinoje skyrių at
stovų suvažiavimas Įvyko sau
sio 23 'ir 24 dienomis siu me
tų tos draugijos nuosavuose 
namuose, Avenida Santa Fe 
5215, Lanus Oeste.

Naujam pirmininkui V. J. 
Venskunui atidarius suvažia
vimą, patikrinus delegatus, 
pasirodė, kad dalyvauja visi 
atstovai.
' Suvažiavimo prezidiuman 
išrinkti: buvusis draugijos pir
mininkas G. Šimkūnas pirmi
ninku, Kipras Vitkauskas jo 
padėjėju. Sekretorium išrink
tas Bronius Usonis, jo padėjė
ju Albinas Arlauskas. Pirmi
ninkas paskelbia, kad daly
vauja dviejų laikraščių atsto
vai: nuo “Agentinos Lietuvių 
Balso” redaktorius K. N. Nor
kus ir nuo “Momento” Tadas 
Adamonis.

Atsistojimu pagerbus miru
sius Susivienijimo narius, per
skaitomi sveikinimai suvažia
vimui šia eile: “A. L. B.’, Lie
tuvių Klubo, Lietuvai Gelbėti 
Komiteto, Vilties Teatro, S. L. 
Arg. Centro Valdybos. Adamo- 
n'is nuo “Momento” pasveiki
no žodžiu.

Dr-jos Čentros Valdybos 
pranešimą ispanų kalba patie
kė buvusis C. V. sekretorius 
Albinas Arlauskas. Iš praneši
mo paaiškėjo tokis Susivieni
jimo stovis.

Visuose keturiuose savo 
skyriuose Susivienijimas Lie
tuvių Argentinoje turi 291 na-

ImS Sutaupysim
jums pinigų perdirbda- 

mi musu dirbtuvėj
jūsų seną setą į naują. Darbas i 

garantuojamas.
ARCHER AVENUE 
FURNITURE MFG.

' JOS. KAZIKAITIS, Savininkas.
4140 Archer Avė.

Telefonas LAFAYETTE 3516

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

BUDRIKO
DIDELĖ KRAUTUVĖ — 

RAKANDŲ, RADIO, JEWELRY, 
LAIKRODĖLIŲ, DAIMANTŲ, 

AKINIŲ, REKORDŲ.
Milžiniškas 150 tūkstančių dolerių 
vertės stakas pasirinkimui. Už cash 

ir lengvais išmokėjimais.
Jums apsimokės atvažiuoti pas 
Budriką, nors jus gyvenate ir už 
200 mylių Kainos žemos. Krautuvė 
randasi nuosavame baltame name,

3241 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7237.

Krautuvė atidara ir nedėliomis nuo 
10:00 vai. ryto iki 4:00 v. popiet.

Žymus Radio Programai leidžiami 
Budriko Krautuvės WCFL 1000-K.

Nedėlios vakare, 9-tą valandą.
WHFC 1450-K. Ketvergo vakare, 

7-tą valandą.

wwwwww® 

ri, iš kurių 270 nėra atsilikę 
su mokesčių mokėjimu, 1942 
metų bėgyje draugijos nuosa
vybės pagerinimui sudėta apie 
$1,600.00 ir atmokėta skolų 
$1,400.00. Taigi pernai drau
gija uždirbo virš $3,000.00. 
Draugijos baldai ir kitas jo
domasis turtas vertas $2,157.- 
40, o ne judomasis turtas, (už 
kurį mokėta virš $9,000.00, bet 
kurio vertė dabar siekia ke- 
lioliką tūkstančių pezų, dar 
nėra įkainuotas). Skolos 
viso labo draugija turi $3,400. 
Taigi draugijos stovis yra la
bai geras.

Užsiregistravo atstovas nuo 
naujo S. L. Arg. skyriaus iš 
Villa Lugano. Kaipo atstovas, 
atėjo to skyriaus sekretorius, 
Jonas Butkus ir pranešė, kad 
ten susikūrė skyrius iš 12 na
rių. S. L. Arg. veteranas ir il
gametis iždininkas Jonas Se
reika pareiškė, kad Lugane 
veikia Lietuvių Centras ir ne
patartina skaldyti lietuvių jė
gas. Aptarus šį reikalą vaduo
tasi S. L. Arg. statutais, ku
riais einant Villa Lugano sky
riaus atstovui suteiktas tik pa
tariamasis balsas.

Revizijos raportą išdavė at
stovas Jonaitis. Viskas rasta 
pilnoj tvarkoj.

Ligonių lankymo komisijos 
raportus išdavė atstovai Ky
bartas ir Marcinkevičius. Ky
bartas radęs tik du narius pa
sveikusius, o Marcinkevičius, 
iš 24 aplankytų, pasveikusius 
rado 23. Naujon ligonių lanky 
mo komisijon išrinkti: Kybar
tas, Galčius, Galvelis.

Skolos likvidavimui, buvo 
pasiūlyta, kad visi nariai su
mokėtų po $10.00 tam tikslui. 
Galbuogis pareiškė, kad jeigu 
visi nariai butų nuoširdus 
draugijos nariai, tai tokis pla
nas butų sveikintinas. Každai- 
la pastebėjo, kad tokio mo
kesčio uždėjimu butų atstum
ta dalis narių. Galvelis paaiš
kino, kad renkant aukas jis iš 
narių surinko tik $20.00, o iš 
ne narių $60.00. Bufetas per
nai davė pelno $1,115.35 ir tas 
pelnas gautas daugiausia ne iš 
narių, nes dalis narių laike 
draugijos parengimų važiuoja 
visai kur kitur, gi Susivieniji
mo parengime buna publikos 
kelis kartus daugiau, negu vi
sas draugijos narių skaičius. 
Venskuno patarimu priimtas 
nutarimas, kad skolą likviduo
ti darant kaip galint daugiau 
parengimų.

Naujon revizijos komisijon 
išrinkti Každaila, Šimkūnas ir 
A. Arlauskas, o jos kandida
tais — Janušonis ir Usonis.

- Nuodugniai ir plačiai svar
stytas draugijos spaudos klau
simas. Tuo klausimu išsitarė 
beveik visi atstovai, kurių di
džiuma kalbėjo po kelis kar
tus. Konstatuotas Susivieniji
mo kilimo faktas, organau- 
jant jam vienam “Argentinos 
Lietuvių Balsui”. Po ilgų tari
mų daugelio norėta, kad Su
sivienijimui organautų ir kiti 
lietuvių leidžiami laikraščiai. 
Pagalios pastatyta balsavimui 
trys pasiūlymai:

1. Kad ir toliau tik vienas 
“Argentinos Lietuvių Balsas” 
organautų Susivienijimui Lie
tuvių Argentinoje.

2. Kad organautų “A. L. B.” 
ir “Momentas”.

3. Kad organautų visi Ar
gentinos lietuvių laikraščiai, 
t. y. “A. L. Balsas’, “Momen
tas”, su “Žibiomis” ir /‘Pro
gresu”. (Išskirta ir atmesta 
tik Hitlerio garbinimu pasižy
mėjusi “Aušra”).

Slaptai balsuojant, pirmas 
pasiūlymas gavo 12 balsų, an
tras 14 ir trečias 10.

Taigi, 1943 metams Susivie

nijimo spaudos organais pasi
rinkti “Arg. Liet. Balsas” ir 
“Momentas”. Kaip . naujoji 
kombinacija atsilieps i Susi
vienijimą, parodys ateitis. Nes 
juk yra žinoAia, kad ir grynai 
pašalpinės, menamos nepoli
tinės draugijos, vienok turi 
savo ideologinius antspalvius, 
ką mes geriausia matome iš 
USA lietuvių pašaipiųjų drau
gijų, turinčių spaudos orga
nais demokratinį ar nuosavą 
laikrašti, arba tautininkišką, 
arba katalikišką, komunistiš
ką jr tt. Dėl nebuvimo ideolo
ginio apsisprendimo, susiskal
dę ir Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje, kol išsikristalizavo 
kol iš jo atskilo kiti du, taipgi 
“bepartyviai ir nėpolitiš'ki” su
sivienijimai.

Jeigu pasirenka daugiau 
kaip vieną, tai tik vienodos 
ideologijos.

Dėl to aišku, kad su tokia 
spauda, kuri perša Lietuvai 
vienos ar kitos imperialisti
nės valstybės “globą”, negali 
but pekeliui nė liberaliniai 
demokratiniam Susivieniji
mui, nė fiki šiol vieninteliam 
jo spaudos organui.

Senoji valdyba perdavė su
važiavimui aptarti “A. L. Bal
so” laišką, kuriame prašoma, 
kad už organavimą 1942 me
tais Susivienijimas surengtų 
parengimą savame parke 
spaudos organo naudai. Ilgai 
kalbėta, svarstyta ir nubalsuo
ta: 20 atstovų balsavo, kad 
surengt ir 4, kad ne. Numa
tyta surengti vasario 14 ir pu
sę pelno palikti Susivieniji
mui, o pusę Balsui. Tuomi pa
rodomas skirtumas tarp to 
laikraščio, kuris visuomet vi

ATEIVIAI GALI GAUTI SENATVĖS
PENSIJĄ NEW YORKO VALSTIJOJ

<• -Ir

Balandžio 14 d. gubernato
rius Thomas E. Dewey pasi
rašė bilių, kuris duoda teisę 
ateiviams, New Yorko valsti
jos gyventojams, gauti senat
vės pensijas ir pagelbą ak
liems. Šis įstatymas yra labai 
svarbus, nes daugiau kaip ket
virta dalis JungL Valstijų atei
vių gyvena New Yorko valsti
joj.
Gubernatoriaus Dewey patvir

tinimo pranešimas.
Šis naujas įstatymas nebus 

sunkenybė taksų mokėtojams. 
Kaip gubernatorius Dewey pa
rodo, neapsunkins, bet palen
gvins jų taksų naštą. Sekamas 
gubernatoriaus pranešimas 
yra įdomus.

“Šis bilius teikia pirmą kar
tą pašalpą senatvei ir pagalbą 
akliems gyventojams valstijos, 
kurie yra ateiviai. Ligi šiol to
kia pagelba po Social Wel
fare Įstatymu lietė vien tik 
piliečius. Jis baigia nepateisi- 
nimą skirtumą tarpe piliečių 
ir ateivių dėl pašalpos.

“Šis pakeitimas įstatymo 
kainuos valstijai mažiau ne
gu jei pakeitimas nebūtų pa
darytas. Federaliai pinigai su
mažins pašalpą valstijai.

“Asmenys, kuriems pagelba 
būtinai reikalinga, turi ją gau
ti nepaisant ar piliečiai ar ne 
piliečiai.”
Aplikantas, pilietis ar ateivis, 

turi sutikti su sekamais 
reikalavimais.

Būti tinkamu gauti senatvės 
pensiją New Yorko valstijoj, 
aplikantas privalo būti 65 m. 
amžiaus, arba daugiau. Kuris 
iš dalies arba pilnai negali sa
ve užsilaikyti, ir neprivalo tu
rėti giminių, kurie gali jį už
laikyti ,ir kurie pagal patvar
kymą New York Poor Law 
atsakomi už jo užlaikymą.

Aplikantas turi gyventi New 
Yorko valstijoje nors penkis 
metus iš devynių metų prieš 
padavimą aplikacijos dėl se
natvės pensijos, ir paskutinis 
metas paskirto laiko turi būti 
praleistas New Yorko valsti
joj. Seni asmenys, kurie yra 

somis pastangomis padėjo 
kelti Susivienijimo lėšas nuo
savybę užpirkus, kuris ne boi
kotais, ne kontra parengi
mais draugiją rėmė.

Susivienijimo Lietuvių Ar
gentinoje 27 metų sukakties 
minėjimas nutarta ruošti Sa
vose patalpose liepos 12, 1943.

Suvažiavimas nutarė, kad 
neimti jokių naujų, paskolų, 
bet jeigu susidarytų tokios są
lygos, kad butų sunku 1943 
metais atmokėti turimą sko
lą, tat valdybai leidžiama pa
siskolinti nuo vienų, kad ati
duoti kitiems.

Dvi suvažiavimo sesijos į- 
vyko šeštadieni, o trečioji sek
madienį, sausio 24, kurios pa
baigoje padaryta dar šie nu
tarimai :

K. Arlausko įnešimu išreikš
ta padėka buvusiai Sus-mo 
valdybai už pavyzdingą dar
buotę draugijos labui.

P. Jonaičio pasiulymu iš
reikštas pasitikėjimas ir pa
linkėta pasekmingos darbuo
tės naujajai.

J. Sereikos įnešimu pasiųs
ta užuojauta sergančiam Sus- 
mo kūrėjui ir garbės nariui 
Ignui Šutiniui.

V. J. Venskuno pasiulymu 
susivažiavimas vienbalsiai iš
reiškė užuojautą Lietuvos 
žmonėms, kenčiantiems hitle
rinę priespaudą gimtinėje ir 
ištrėmimuose. Ta užuojauta 
išreiškiama draugijos spaudos 
organuose.

Paskutiniu nutarimu suva
žiavimas išreiškė padėką Gen- 
rikui Šimkūnui, už pavyzdin
gą penktojo Sus-mo suvažia
vimo vedimą.

įnamiai įstaigų arba kurie dėl 
fizinio arba protinio trukumo 
privalo būti įstaigose ,negali 
gauti senatvės 'pensijos. Kiek
vienas aplikantas dėl senatvės 
pensijos, ar tai pilietis ar at
eivis, turi sutikti su šiais pa
tvarkymais.
Valstijos, kurios duoda pensi

ją ateiviams.
Skaitlius valstijų, kurios 

duoda senatvės pensijas atei
viams, kurie sutinka su reika
lavimais vis auga. Pagal 
American Association for So
cial Security net 21 valstija 
birželio 1 d., davė pensijas 
ateiviams, ir galimas daiktas, 
kad ir kitos valstijos, be New 
Yorko susi liberalizuos 'savo 
per/sijos 'įstatymą. Dauiguma 
šių valstijų, raportas parodo, 
yra pietuose, kur yra labai 
mažai svetimšalių, naturali- 
zuotų arba ateivių.

Sekamos valstijos duoda se
natvės pensijas ateiviams: Ala
bama, Arkansas, Georgia, Ida
ho, Kansas, Louisiana, Michi
gan, Mississippi, Missouri, 
Montana, Nebraska, New Me
xico, Oklahoma, Oregon,Pen
nsylvania, South Dakota, Ten
nessee, Utah, Virginia, Wash
ington irWest Virginia, šešios 
valstijos, kurios duos senat
vės pensijas ateiviams, kurie 
gyvena ilgą laiką Jungt. Vals
tijose, ir kiekdaiko, yra seka
mos — Iowa, 25 metus; Min
nesota 25 metus; North Caro
lina 10 metų (ir “pirmas po- 
pieras”); North Dakota, 30 
metų (penki iš jų nepertrau
kiamai ir prieš pat padavimą 
aplikacijos); Rhode Island 10 
metų; Wyoming 15 metų.

—FLIS.
———v-------

17 Stempa Porai 
Batų Išsibaigia 
Antradieni

------ v------
Antradienį išsibaigia stempa 

No. 17 pirrųoj racionavimo kny
gelėje. Ji yra gera vienai porai 
batų nusipirkti.

kardu ir pasipuošęs daugybe 
margų ordinų, palydėjo mane į 
jo didybės kabinetą ir atsisto
jo prie durų greta manęs, ne
nuleisdamas akių nuo mano 
rankų.

Karaliaus nebuvo, ir aš 
ėmiau atidžiai apžiurinėti la
boratoriją, kurioje didysis 
žmogus dirbo savo darbus, ste
binusius visą pasaulį. Lubos 
buvo stiklinės. Prie kairiosios 
sienos bu‘vo milžiniškas basei
nas, kuriame plaukiojo karo 
laivų modeliai. Pagal sienas tę
sėsi lentynos, simetringai nu
statinėtos mažutėmis įvairio
mis uniformomis apvilktų ka
reivių statulėlėmis. Dešinioji 
siena buvo visiškai užstatyta 
molbertais, kuriuose buvo pra
dėti paveikslai, o prieš tuos 
molbertus grindyse buvo įda
ryti didelio medžio ir dramb
liakaulio gabalai, sutvarkyti 
rojalio klavijaturos tvarka.

Visa kita taip pat buvo di
dinga.

—Paklausyk, bičiuli, — krei
piaus į lieka jų.

Bet jis žvangtelėjo kardu ir. 
atkirto:

—Esu karaliaus tvarkkiin- 
kas!

—Labai džiaugiuos, — tariau, 
— bet paaiškink tamsta man...

—Kada jo didybė išeis ir pa
sveikins tamstą, ką tamsta at
sakysi? — paklausė jis, nu
traukdamas mano kalbą.

—Laba diena! — atsakiau4.
—Tatai bus įžulu, — rimtai 

įspėjo jis mane ir ėmė mokyti 
kaip atsakytina karaliui.

Jo didybė tvirtai žengė, kaip 
žmogus, kuris įsitikinęs, kad 
jo rūmai pastatyti stipriai. Jo 
laikysenos didingumą dar kėlė 
tas dalykas, kad jis nelenkė 
nei kojų, nei rankų ir laikyda
mas rankas prie kojų prispau
dęs nejudino nė vieno sąnario. 
Jo akys itaip pat nejudėjo, to
kias akis ir privalo turėti tiesi 
bei ateitin žvelgti įpratusi bū
tybė.

Aš linktelėjau, mano palydo
vas kariškai pasisveikino, jo 
didybė maloningai pajudino 
usus.

■—Kuo galiu tamstą padaryti 

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? D-RO Blasczynskio*!
* Gyduoles gaunamos 

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRŪ™- ,209
’ —----------—...... ....

Patarnavimas Greitas ir Teisingas

DABAR MOKAME 3% Ui PADBTUS PINIGUS.

Jei Kam Reikalingi Pinigai

Duodam PASKOLAS
ant Pirmų Morgičių

UŽ MAŽESNI NUOŠIMTI
BE KOMIŠINO

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 

JUSTIN MACKIEWICH, Pre*. and Mgr.
4192 Archer Avenue • . Virginia 1141

Karas Europoje
Jei norite žinoti apie karą ir kitus pasaulio 
įvykius, tai skaitykite “Naujienas”.
“Naujienos” yra pirmas ir didžiausias lietuvių 
dienraštis Amerikoje.
Užsirašykite “Naujienas” šiandien. Naujienų 
prenumerata metams Amerikoje (išimant Chi- 
cagą), $6.00. Chicagoje ir Europoje—$8.00.
Money Orderį ar čekį siųskite:

“NAUJIENOS” .
1739 South Halsted Street 

CHICAGO, ILLINOIS
Susipažinimui kopiją pasiųsime veltui

bė iškilmingu balsu.
—Atėjau išgerti keleto lašų 

nemirtingos drėgmės iš jūsų di
dybės išminties vandenyno, — 
atsakiau kaip pamokytas.

-—Tikiuos, aš dėl to netapsiu 
kvailesnis? — sąmoningai pa
stebėjo karalius. •

—Tatai negalima tamstai, jū
sų didybė! — garbiai palakiau 
jo švelnų juoką.

Tai pakalbėsime! — tarė jis. 
— Su karaliais kalbama sto
vint, bet tamsta gali sėsti, jei 
tat tamstos nevaržo.

Aš greit apsiprantu naujoj 
būklėj ir todėl — atsisėdau. Jo 
didybė tylomis kilstelėjo pečius’ 
o paskui juos nuleido. Aš pas
tebėjau1, jog, kada karalius kal
ba, jo liežuvis juda, bet visa 
kita yra didingoj ramybėj. Jo 
didybė žengė du vienodo ilgio 
žingsnius ir kalbėjo stovėda
mas vidury kambario, lyg mo
numentas.

—Vadinasi, tamsta matai ka
ralių, t. y. mane. Ne kiekvie
nas gali pasigirti matęs kara
lių. Ką tamsta nori sužinoti?

—Kaip tamstai patinka (tams
tos amatas? — paklausiau.

Karaliavimas nėra amatas, o 
pašaukimas! — rimtai pasakė 
jis. — Dievas ir karalius — du 
padarai, kurių bFvis negali bū
ti suvokiamas proto pagalba.

Jo didybė pakėlė ranką aukš-
tyn, ištiesė ją vertikaliai vienoj 
linijoj su kunu ir, rodydamas į 
lubų stiklą, įtarė:

—Tatai padaryta tam, kad 
Dievas visada matytų, ką daro 
karalius. Tik Dievas supranta 
karalių, tik jis gali kontroliuo
ti karalių. Karalius ir Dievas— 
kūrėjai. Viens! Du! Ir Dievas 
su'kurė pasaulį. Viens! Du! 
Trys! Ir mano senelis sukurė 
Vokią. O aš ją tobulinu. Aš ir 
vienas mano protėvių valdinys, 
toks Goeithė, — mes bene dau
giausia busime padarę vokie
čiams. Gal but, kad aš kiek 
daugiau negu Goethė. Ar šiaip 
ar taip, aš be abejojimų įvai
resnis, negu jis. Pagaliau jo 
Faustas yra abejotinos doros 
žmogus. Aš parodžiau pasauliui 
šarvuotą Faustą*. Tatai supra-

*) Faustas — vokiškai kumštis.

i

M. Gorkij.

Karalius, aukštai iškėlęs 
savo vėliavą

Tarnas, apsiginklavęs ilgu laimingą? — paklausė jo didy-

EXTRA! EXTRA! '
Permainytas vaidas ir 

adresas
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

3529 S. HALSTED ST.
Phone YARDS 6054

TTTVTIZ'I Laimėjimui.Užpo- 
pierius, maišus, 

matrasus, batteries ir visokį me
talą mokame aukščiausią kainą 
musų yarde. Dėmesiui Blokų 
Kapitonų. Atidara jūsų paran- 
kumui nuo 8 r. iki 6 v. Nedėlioj 
nuo 8 ryto iki 1 popiet. Specialis 
dėmesis dėl South Side. Phone 
Republic 2148. A. D. JUNK, 
6229 S. Hoyne.

_____________________________________________ )

f
DIRBTINI DANTYS

Į kuriuos gražu žiūrėti!
Nepaprastas pavertimas iliuzijos 
į tikrenybę. Yra labai prižiūri
ma, kad išvengus raukšlių ir dir
btinos išvaizdos. Visos pastangos 
dedamos atbudavojimui natūra- Iną

PERMATOMOS PLEITOS

Specializuotas Eff|
Patarnavimas «vV
—jieturibut J J
PERFECT M Mi

1 dienos patarnavimas
VULCANITE .... $12.85
DUBLIKATAI    $5.00 UP
PATAISYMAI ....... $1.50 UP

PLASTIC RESINS
3 dienų special

Kiti $35 ir aukš. Tikri, natūralus 
Dirbame .pleitas įspaustas ir gau
tas tik iš laisniuotų dentistų.

PEOPLES LABORATORIES
10 W. Jackson, 3rd fl., roh State

- ~ -

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

Natural© Išvaizda
Naujų VELVATONE

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATŪRALUS GUM 
SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

naujos VFIVATANF DANTŲ 
rųšies i L L V R I U Ii L fleitos

>12.50
iki $39.50

Neatsiduoda. Be skonio. Naturalės spal
vos. Neblunka. Visoj šaly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa
našus i gamtini. Vienos dienos taisynvų 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas.

Darome pleitas įspaustas ir 
Į gautas tik iš laisniuotų dentistų |

HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251 
Atidra nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4 
_______ KALBAME LIETUVIŠKAI_______
3945 W. 26 St. 2ndFl. Law. 2908 
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649 
Vidurmiesčio vai. 9—6. Antradieni ir 

ketvirtadieni nuo 9 iki 7.

įSophiej 
^Barcusl

R RYTINE RADIO įj 
□ VALANDA M 
R —Iš STOTIES— M 

8W.G.E.S4 
U Kasdien nuo 8:45 vai. ryto E 8 iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 Eį 
vai. ryto. LQ Pirmadieniais taipgi 7:00 I ■3 vai. vakare. p

Išgirskite vėliausias žinias s 
U muziką ir kitus įdomius £ 

pranešimus. F□□□□□□□□□□□□s
REMKITE TUUS, KURIE 

GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

M
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Vėliavos Diena
Šiandien ■— Vėliavos Diena.
Dabartinė Jungtinių Valstybių tautos emblema — 

žvaigždės ir Dryžiai — buvo priimta 1777 m. birželio 
14 d. Dryžiai yra trijų spalvų: baltos* mėlynos ir raudo-

APŽVALGA
■ III......  0

nos.

žvaigždžių ir dryžių pradžioje buvo po 13,w kadangi 
toks skaičius Amerikos kolonijų, susijungusių į federa
ciją, laimėjo nepriklausomybės karą prieš Angliją ir 
įsteigė Jungtines Valstybes. Laikui bėgant, federacijos 
narių skaičius augo, ir dabar jau pasiekė 48. Todėl 
žvaigždžių Amerikos vėliavoje dabar yra 48; bet dry
žių paliko 13, pagal skaičių pirmųjų valstybių, sudariu
sių Jungtines Valstybes, j

Amerikos vėliava yra ne tiktai tautos nepriklauso^ 
mybės ženklas. Ji reiškia taip pat laisvę, kuria naudo
jasi šios šalies žmonės, gyvendami- demokratinėje san
tvarkoje.

Šiandien eina karas ir Jungtinių Valstybių vėliava 
plevėsuoja daugelyje mūšių laukų, įvairiuose kontinen
tuose, salose ir jurose. Pergalė, kurią Amerika ir jos 
sąjungininkai neabejotinai laimės, reikš kartu pergalę 
ir tiems demokratybės bei laisvės principams, kurie per 
pusantro šimto su viršum metų viešpatavo- Jungtinėse 
Valstybėse.

■r 1 1 'i ...

Benešąs sugryžo į Londoną
Birželio 11 d., pereitą penktadienį, telegrama iš 

Londono pranešė, kad Čekoslovakijosk prezidentas Edu
ardas Bekešas jau sugrįžo į Londoną. Spaudos atsto
vams jisai pasakė esąs patenkintas savo pasikalbėjimais 
Washingtone ir kitur. (Washingtone vakar buvo pa
skelbtas turinys atsisveikinimo laiškų tarp Bėnešo ir 
Boose velto.).

Prieš važiuojant Benešui į Jungtines Valstybes bu
vo pakartotinai skelbiama, kad jisai iš Washingtono ke
liausiąs į Maskvą. Bet į Maskvą jisai, matyt,, nevažiavo.

Dr. Benešųi viešint Amerikoje, spaudoje ėja gan
dai, kad jisai čia buvęs priimtas šaltokai.. Čekoslovaki
jos prezidento misijai kenkė čekų nesusipratimai su 
Lenkijos vyriausybe, su kuria jie pirmiau buvo- susitarę 
organizuoti konferenciją, bet paskui diskusijas nutrau
kė.

Lenkų patriotai? 1
Pereitos savaitės gale susirinko Maskvoje “Lenkų 

Patriotų Sąjungos suvažiavimas. Suvažiavimo salė buvo, 
papuošta vėliavomis su Šukiais: “Tegyvuoja Lenkija”, 
“Mirtis Vokiškiems Okupantams”, “Tegyvuoja Lenkijos 
ir SSSR Karo Sąjunga”.

Ar tai lenkų patriotai? K
Tos organizacijos pirmininkė yra komunistė Wan

da Wasilewska, kuri yra SSSR Aukščiausiojo Sovieto 
narys. Vadinasi, ji yra sovietų Rusijos pilietė ir dargi 
atstovė tos valstybės parlamente. Bet ji stovi “lenkų 
patriotų” sąjungos priešakyje!

Maskvos suvažiavime kalbėjo pulk. Zygmunt Ber- 
ling, kuris vadovauja naujai “lenkų divizijai” , (tur but, 
“Kosciuškos divizijai”), sudarytai tam, kad ji kovotų 
Rusijoje. Kitos lenkų divizijos, kurias lenkai organiza
vo sovietų teritorijoje; buvo, išvežtos į Egyptą. Maskva 
sako, kad tuos lenkų kariuomenės dalinius patys lenkai 
norėję palikti Rusijoje; o lenkai sako, kad sovietų val
džia nedavė jiems maisto ir ginklų. Kas čia kaltas, ne
žinia; bet yra faktas, kad sovietų Rusijoje vadinami 
“lenkų patriotai” dabar jau turi savo armiją, kuri yra 
ne lenkų valdžios, o1 Rusijos kontrolėje.

Su gen. Sikorskio vyriausybe Maskva nutraukė ry
šius, o Wandos Wasilewskos “patriotams” ji teikia ne 
tiktai prieglaudą, bet ir visokią paramą}

, Aišku, kad Stalinas ęrganizuoja Maskvoje “kvislin- 
gų” vyriausybę Lenkijai. Kai iš Lenkijos bus išvaryti 
naciai, Stalinas mėgins pasiųsti tą vyriausybę į Varšu
vą, kad Lenkija butų paversta Maskvos vasalu.

Bet klausimas, ar Lenkijos žmonės tą “patriotę” 
Wandą ir jos bendradarbius įsileis?

Užsakymo kainas
Chicago j e—paštu;

Metams -------------------------- $8.00
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams ____ ,___— 2.00
Dviem mėnesiams  1.50
Vienam mėnesiui -------------- .75

Chicagoj per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija 3c
Savaitei 18c
Mėnesiui_________________  75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams$6.00 
Pusei metų---------------------- 3.25
Trims mėnesiams 1.75
Dviem mėnesiams______ „ 1.25
Vienam mėnesiui___________ .75
I . * \

Užsieniuose:
Metams ______ $8.00
Pusei metų ----------------  4.00
Trims mėnesiams  2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

Taksai turi but mokami KAS, KUR IR KAIP

LABIAUSIAI NUSIVYLĘS NACIS

Kongresas priėmė ir prezidentas pasirašė naują 
įstatymą apie pajamų taksų (income tax) mokėjimą. 
Pagal jį bus atitraukiama taksams 20 nuošimčių nuo už
darbių, bet už tai bus atleista tam tikra mokesčių dalis 
už pereitus metus.

Šis įstatymas tačiau įeis į galią tik nuo liepos mėn. 
1 d. Iki tos dienos niekas nepasikeičia. Vadinasi, kas 
turi mokėti pajamų taksų antrąjį ketvirtadalį, tas pri
valo mokėti. Ir mokėjimas turi but atliktas ne vėliau, 
kaip birželio 15 dieną.

Jokių nuolaidų nuo pereitų metų uždarbio taksų 
kolkas dar nėra. Kas nesumokės antrojo' ketvirtadalio 
taksų iki vidurnakčio birželio 15 dieną, tam bus uždėta 
pabauda. Taksus užmokėti galima per paštą, jpasiun- 
čiant Money prder.

LIETUVA IR UKRAINA
----- v-----

Ukrainiečių laikraščio “Svo
boda” priede (New Yorke) bir
želio 5 d. buvo įdėtas straipsr 
uis langių kalba apie “Draugin
gus Santykius tarp Senovės 
Ukrainos ir Lietuvos”. Laikraš
čio autorius Honore Ewach 
rašo apie laikus prieš Lietuvos- 
Lenkijosi Liublino unijų. e *Ukraina buvo nepriklausoma 
maž-daug nuo 900 metų iki 
1240 metų. Ji nebuvo susijun
gusi vienoje valstybėje. Ukrai
niečių gentys sudarė visų eilę 
atskirų kunigaikštysčių. Pir
miausia įsikūrė apie pabaigų 
9-jo šimtmečio Kijevo valsty
bė. Reikia pastebėti, kad ir ru
sai sako, jogeį jų (rusų) vals
tybė prasidėjo iš Kijevo. “Ru
siją”, kaip ir Ukraina, tačiau, 
yna dau!g vėliau priimtas var
das. Per šimtus metų Rusija 
buvo ivadinama “Maskolija” 
(angliškai “Muscovy”, nuo 
Maskvos miesto vardo).

Apie 1240 metus Maskolijų 
ir Ukrainą užplūdo mongolų- 
totorių ordos, įaiveržusios^ Eu
ropon iš centralinės- Azijos per 
spragų tarp Uralo kalnų ir Kas
pijos juros. Totoriuj chanais 
(kunigaikštis) Batu užkariavo 
ir pavergė visų Maskolijų ir ry
tinę Ukrainą. Nepriklausoma 
paliko tiktai vakarinė Ukraina, 
vadinamoji Galicijos ir Volyni- 
jos kunigaikštystė.

Šita vakarinė Ukraina susi
artino su Lietuva, kadangi Lie
tuvos teritorija vis labiau skė- 
tėti į rytus. Mongolai niekuo
met Lietuvos nebuvo užkaria
vę, ir daugelis slaviškų žemių 
dėjosi prie Lietuvos, norėda
mos išvengti totorių jungo. Pa
laipsniui po Lietuvos kuni
gaikščių valdžia pateko visa 
Baltgudija. Tokiu badu Lietu
va pasidarė Ukrainos kaimy
nas.
Ukrainiečiai pasikvietė Lietuvos 

kunigaikštį

Kai 1340 metais numirė Vo- 
lynijos ir Galicijos karalius 
Jurgis. II, nepalikęs įpėdinio, 
tai šitų Ukrainos žemių bajo
rui pakvietė Gedimino sūnų 
Liubartų juos valdyti. Jisai val
dę Volyniją ir Galicija, kaipo 
karalius Dmylro; bet, įsivėluS 
jam į karų su totoriais, lenkai 
paveržė jam Galiciją. Tačiau 
jisai paliko Volynijos valdovas 
iki pat mirties, 1384 ,m. Jo sū
nūs, Fedir valdė Volyniją iki 
1431 m.

Kitas ukrainiečių žemes, Ki
jevu ir IPodolijų, irgi valdė 
dau-maž nuo 1360 m. lietuviš
ki kunigaikščiai. Per tų laikų 
daug lietuvių karininkų; valdi
ninkų ir bajorų apsigyveno Uk
rainoje. Lietuvos bajorai, val
dininkai ir karininkai kėlėsi ir 
į Baltgudijų.

Po Lietuvos kunigaikščių va
dovybe tokiu įbudu faktinai bu
vo susidariusi tjijų tautų fede
racija: Lietuvos, Baltgudijos ir 
Ukrainos. Kadangi šitoje milži
niškoje valstybėje gyveno kelis 
kartus daugiau slavų, negu lie
tuvių, tai ir '.valstybės; oficiali 
kalba buvo slaviška, o ne lie

tuviška. Vytauto Didžiojo Sta
tutas buvo parašytas baltgu- 
džių kalba; (o Ukrainoje lietu
viai kunigaikščiai vartojo uk
rainiečių kalbų.

Vilnius, buvo Lietuvos sosti
nė.

Pažymėtinas ynai tas faktas, 
kad Lietuva tas slavų žemes 
įgiję ne užkariavimo keliu. Jos 
pačios prisidėjo prie Lietuvos. 
Todėl ir santykiai tarp lietuvių 
ir baltgudžių bei ukrainiečių 
buvo kodraugingiausi.

Draugingos tautos

Aukščiau paminėtas rašyto
jas sako:

^Svarbiausia šito Ukrai- 
nos-Lietuvos politinio koope- 
ravimo savybė 14-ame, 
15-ame ir Į6-ame (šimtme
čiuose buvo faktas, kad Lie
tuvos kunigaikščiai (ateidavo 
į Ukrainą, kaip jos gynėjai, 
o ne užkariautojai. Jie padė
davo ukrainiečiams kovoje 
prieš totorius. Ukrainiečiai, 
savo keliu, padėdavo Lietu
vai gintis nuo Teutonų Kry
žiuočių. Geriausi santykiai 
buvo tarp tų dviejų tautų. 
Lietuviai mėgo ukrainiečių 
gyvenimų ir jų kraštų. Jie 
taip pat buvo Ukrainos kul
tūros globėjai.”
Nuo 1569 in. (Liublino uni

jos), kai Lietuva susijungė su 
Lenkija, Ukrainos ir Lietuvos 
keliai persiskyrė. Bet, sako 
Honore Ewach, “ukrainiečiai, 
lietuviai ir baltgudžiai dar vis 
tebeatsimeniai gražiai vieni apie 
kitus”, — tuo' tarpu kai į mas
kolius ir lenkus ukrainiečiai 
žiuri, kaip į savo skriaudikus.

“Ukrainiečiai”, rašo “Svo
boda” bendradarbis, “dar vis 
mėgsta atsiminti tuos laikus,, 
kai Ukrainai ir Lietuva dirbo 
ranka rankon, kaip lygus su 
lygiu, Ukrainos-Lietuvos val
stybėje nuo 1340 m. iki 1569 
m.”
Svajone apie tų praeitį, deja, 

vargiai gali dabar padėti Lietu
vai arba Ukrainai. Beveik per 
400 metų šios dvi tautos ėjo 
skirtingais keliais. Savo drau
gingus santykius jiedvi galėtų 
atnaujinti tiktai visai kitokiose 
Europos gyvenimo sąlygose, 
kurių šiandien da ir pramatyti 
negalima.

SMULKIOSŽINIOS
IŠ VISUR

----- v-----
— Prezidentas šiomis dieno

mis pasiųs kongresui raštų apie 
infliacijos pavojų ir naujus mo
kesčius.

— Donald Nelson leido ga
minti daugiau žemės ūkio ma
šinų.

— Britų generolai norėtų 
matyti gen. Eisenhowerj Euro
pos invazijoj 'vadovybėje.

— Argentinos kariškiai nori 
glaudžiai bendradarbiauti su 
J.A.Valstybėmis, pareiškė nau
jas Argentinos - užsienio minis- 
teris (ONA).

— Japonai vakarų pakraš
čiuose buvo paslėpę maisto in
vazijos kariuomenei.

KAS, KUR IR KAIP-----------
Amerikai jau buvo paskir

tas “gauleiteris”, atseit valdo
vas. Hitleris buvo įsitikinęs, 
jog Amerikoje įvyks vienas iš 
dviejų dalykų: arba nacių per
versmas, arba jų užkariaus 
vokiečių armijos. Vienu ar ki
tu atsitikimu Amerikos valdo
vu butų buvęs Alfred Grein- 
feld.

Tokiam darbui, rašo Albert 
Brandt “(Pic” žurnale, Grein
feld buvo pilnai pasiruošęs, 
Jo (|pkumentai jau buvo pil
nai sutvarkyti, lagaminas pa
ruoštas, — laukė jis tik pas
kutinio žodžio iš Hitlerio, ka
da jam keliauti į Washingto- 
nų.

Bet kaip tik, tuo laiku įvy
ko labai nemalonus naciams 
dalykas: Amerikos valdžia 
pareikalavo, kad vokiečiai už
darytų savo konsulatus. Taip 
pat buvo įsakyta visokioms 
pusiau oficiališkoms vokiečių 
įstaigoms likviduotis, kadangi 
buvo susekta, kad. jų veikimas 
yra diriguojamas iš Berlyno.

Tai buvo didžiausias Grein- 
feldui smūgis, — visos jo vil
tys, patekti į Washingtonu nu
ėjo niekais. Buvo aišku, kad 
Amerika yra pasiryžusi apsi
valyti nuo visokių Hitlerio 
agentų, tad naujam įsigauti 
jokios progos nebebuvo. Juo 
labiau, kad Greinfeldo rekor
das buvo gerai žinomas ir jo
kia diplomatinė kaukė jo dar
bų negalėjo paslėpti. Ameri
kai skiriamam “kvislingui” 
durys į šį kraštų liko be jokių 
ceremonijų užtrenktos.

Nors baisiai nusivylęs, bet 
Greinfeld vis dar neprarado 
vilties kada nors Ameriką 
“valdyti”. Jis visi dar tebėra 
laikomas specialiu “atstovu” 
Amerikai.

Greinfeld yrą austras. Jis 
pasižymėjo savo jkvijsįingiš- 
kąis darbais, kurie palengvino 
Hitleriui Austriją pasigrobti. 
Kai nacių kariuomenė įmar- 
šavo į Vieną, tai jos pryšaky- 
je žygiavo Greinfeld;.

Už tokį didelį pasitarnavi- 
mą, Hitleris sumanė tinkamai 
atsilyginti: paskyrė Grein- 
feldą Amerikos “gauleiterių.”

Ir paskirtasis “gauleiteris”, 
kaip sako Albert Brandt, pra
dėjo labai rimtai sąvo busi
moms pareigoms ruoštis. Jis 
su didžiausiu atsidėjimu mo
kėsi anglų kalbos, ir ją išmo
ko tikrai gerai: angliškai jis 
dabai; kalba visai laisvai ir 
dagi su “jankės’ akcentu.

Pats Hitlerio plaųas Ameri
kai užvaldyti buvo visai pa
prastas, kaip sakoma, “simpli
city itself”. Dalykas tokis, kad 
Hitleris buvo visiškai įsitiki
nęs., jog bent kiek rimtesnė 
krizė Amerikoje pagimdys di
džiausią suirutę. Dėl įvairiau
sių tautinių grupių negalės 
būti vieningumo ir susiklau
symo. Izoliacionistų vis labiau 
ir labiau didėjanti įtaką dar 
labiau padidins suirutę. O ta
da Amerika be didelio pasi
priešinimo, lyg prinokęs vai
sius, atsidurs nacių pintinėje.

Kaip matote, Hitleris labai 
jau pasitikėjo visokiais savo 
“bundistais”, penktakojais ir 
kitokiais talkininkais. Jam at
rodė, kad tos šunvotės yra vi
sai patrikdžiusios. Amerikos 
kūną, pas kurį visai mažai 
atsparumo beliko.

Nėra reikalo aiškinti, kad 
jis labai skaudžiai suklydo, o 
todėl ir jo planas nuėjo nie
kais. Tas planas, kaip Albert 
Brandt sako, buvęs tokis: Al
fred Greinfeld, vienokia ąr ki
tokia diplomatine misija pri
sidengęs, turėjo atvykti į 
Washingtoną ir iš ten vado
vauti visam nacių judėjimui 
Amerikoje. Po kurio laiko tu
rėjo įvykti “pučas”, kurio pa

darinyje prie valdžios vairo 
butų atsidūrę naciams artimi 
žmonės. Tuo atveju Greinfeld 
butų pasidaręs nacių ambasa
dorium Amerikai ir faktiš
kuoju jos valdytoju.

Bet jei nacių judėjimas ne
būtų buvęs pakankamai stip
rus pasekmingam “pučui”, tai 
tadą Hitlerio armijos butų tu
rėjusios įsiveržti į Ameriką ir 
ją užkariauti. Užkariavimo 
atveju Greinfeldui buvo ski
riamos dar labiau viliojančios 
pareigos, būtent, Hitlerio “gau
leiterio” pareigos. Vadinasi, 
Amerika butų susilaukusi 
“naujo valdovo.”

Akivaizdoje viso to nėra ko 
stebėtis, kad šiandien Grein
feld yra vienas iš labiausiai 
nusivylusių nacių. Juo tolyn, 
juo jo šansai patekti į Ameri
kos “gauleiterius” mažėja. Ta
čiau tuo pačiu metų vis didė
ja šansai, kad jis po šio karo 
su kitais nacių kriminalistais 
ir “kvislingais” atsidurs kalti
namųjų suole ir. baigs savo gy
venimą labai negarbingai, — 
kalėjime ar prie sienos...

—A. Angaras. 
-------- v----- -—

Admirolas Halsey
----- jy-----

Win. F. Halsey yra vienas 
iš laivyno penkių pilno laips
nio admirolų ir Sekretoriaus 
Knox vadinamas “vienas iš 
Kęlių žymių laivyno vadų is
torijoj”. Kada jis buvo paskir
tas admirolu, jo gimtinis 
miestas, Elizabeth, New Jer
sey, tinkamai tą garbę pami
nėjo.

Pirmame pasauliniame ka
re Halsey priklausė p,rie nai
kintuvų jėgos Queenstown, Ai
rijoje. Jis atsižymėjo “svar
biame b; pavojingame darbe 
patroliuoti juras, kurios buvo 
Užpuldinėjamos- priešo sub- 
marinų ir minų. Jis lydėjo ir 
saugojo labai svarbius konvo
jus vyrų ir reikmenų, ir buvo 
apdovanotas “Distinguished 
Service Medai”.

Jaunystėje admirolas Hąl- 
sey laukė privatinę mokyklą 
Elizabethe. Įstojo į Annapolis 
Naval Academy 1900 m- Vė
liau jis tarnavo aut naikintu
vų, d,ar vėliau prisidėjo prie 
Annapolis Naval Academy 
egzekųtyvės tarybos. 60 m. 
amžiaus, jis musų vyriausias 
admirolas jurose. Puikios nuo
taikos, žilplaukis, laive jis ne
reikalauja, kad, jo vyrai už
laikytų sunkias reguliacijas 
tik jeigu jos reikąlmgps karo 
pastangai. Jis jiems leidžia 
dėvėti “kliaki” pietų laike ir 
jis pąts taip daro.

Jo pirma rolė dabartiniame 
kare buvo kaipo darbų jėgų 
komandierius prie lėktuvų 
nešiotojo Pacifike. Jis tiki, 
kad lėktuvų nešiotojai yra 
svarbiausias ofensyvo jurų 
ginklas, bet kad karo laivas 
yis neišpasakytai svarbus. 
Kaipo lakūnas ir jūreivis, jis 
ypatingai tinkamas šios rųšies 
kovoms. “Vyras, kuris kontro
liuoja juras”, jis sako, “laimės 
karą. Aš esu oro vyras.”

Prieš kiek laiko, ieškoda
mas audrų pasislėpimui nuo 
priešo ir su nutildytu radijo 
aparatu admirolas paėmė jo 
vyrus ligi šimto mylių nuo 
Marshall ir Gilbert Salų. Tadą 
jo lėktuvai tuo pačiu laiku 
atakavo šešias salas, 16 japo
nų laivų liko sunaikinti, su- 

I naikinta daug lėktuvų, kuro 
tankų ir oro stočių. Tik 11 
musų bombonešių žuvo ir du 
laivai sužaloti. Prez. Roose- 
veltas įteikė admirolui Halsey 
“Distinguished Service Me
dai.’ už šį manevrą.

Admirolo žodžiais: “Mums 
pasiseka dėl to, kad mes lau
žiama visas tradicines taisyk

les laivyninio karo. Mes nie
kad nedarome, kas nuo musų 
tikima. Mes tiesiog skrendame 
į priešo baterijos ugnį, šauna
mus ginklus. Mus mato lėktu
vai ant žemės. Bet ką mes 
darome, mes labai greitai da
rome.”

Prieš kiek laiko Halsey ap
lankė Guadalcanal Solomonų 
Salas pamatyti musų pastan
gas prieš japonus ,ir daug my
lių pėkščias keliavo per tan
kumynus. Jis gyrė musų ar
mijos, laivyno ir marinų lėk
tuvus tenai. “Puikiausias bū
rys žmonių.”

Lapkričio 13 d. prasidėjo 
trijų dienų mušis tarp Ame
rikos ir Japonų laivų Pietų 
Pacifike, kuris užsibaigė su 
didele pergale musų laivynui. 
Admirolas Nimitz, vyriausias 
komandierius iPacifiko laivy
no, davė admirolui pilną kre
ditą už pasisekimą. Sekreto
rius Knox siuntė pasveikini
mus abiem vyram — Nimitz 
ir Halsey. Halsey sekamai at
sakė — “Gavau jūsų malonų 
pranešimą. Dėkoju. Perdaviau 
jūsų pasveikinimus narsiems 
vyrams, kurie taįp atsidavu
siai kovojo. Tarpe laivyno, ar
mijos ir marinų korpuso nėra 
jokio skirtumo Pietų Pacifi
ke. Visi suvienyti tarnauti J. 
Valstijoms. Su pasididžiavi
mu aš priimu šią garbę musų 
vyrams.” — FLIS.

-------- v------ -

Sąjungininkai mėtė 
raketines bombas
SĄJ. ŠTABAS š. AFRIKOJ, 

birž, 11 d. — Paateliąrijos sa
loje Mussolinio.buvo įtaisęs la
bai gerus poleminius aerodro
mus. Aerodromai buvo išmušti 
užgesusio ugniakalnio pašlaitė
se.

Lakūnai matydavo, kaip, iš 
kalno žiočių išsiverždavo prie
šo lėktuvai, bet negalėjo jų pa
siekti. Sąjungininkų štabas iš
rado raketinę bombą, kuri, nu
kritusi žemėn, metasi nustaty- 
ton kryptin ir tiktai tada sprog
sta. Raketinės bombos sunai
kino italų požeminius aerodro
mus.

Manoma, kad Ranteliarij.os 
garnizonas susidėjo iš 8,000 ka
reivių. Nelaisvėn paimti karei
viai dar nesuskaičiuoti. 

-------- v--------

f KAS PIRKO 
KARO BONUS

l I . I L  i- J
Praėjusią savaitę per Univer

sal Savings & Loan Associa
tion Karo Bonus pirko šie as
mens :

Po $1,000

Mrs. Victoria Amerįs Pusch- 
kor, 647 E. 75th St.

Po $100

Mrs. Antoinette Kazy, 7243 
S. Western Ave.

Mrs. Ida Livmggton, 1633 
Allport Ave.

Mrs. Mary Anna Brazules (6 
bonus), 3435 S. Wallace St.

John Linkus, 822- W. 19th 
St..

po m
Stanley Gale, 9003 Wallace 

St.
Po $25

Louis Poszkus, 3435 S- Wall
ace St.

Frank Gorman, 7944 S. Wol
cott St.

Joan Patricia Bridgman, 7944 
S. Wolcott St.

Florence Mažeika, 818 West 
. 18th St.

Roland Dennis Kisling, 725 
W. 18th St.

Algird Bachunas, 2404 West 
16th St.

Edward Daujotis, 2022 Canal
port.

John Stasny, 919 W. 18th PI.
Alene Mary Michael, 3343 S. 

Halsted St.
Anna Siaulys, 560 W. 18th 

St.
John Linkus, 822 W. 19th St.
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ANTANAS GAIMONTAS 
gyv. 901 West 35th Street
Mirė birželio 12 d., 1943 

m. sulaukęs pusės amž., gi
męs Kėdainių apskr., Krakių 
parapijoj, Blankių kaime.

Paliko nuliūdę: draugai ir 
pažįstami.

Priklausė prie Chicagos 
Lietuvių Draugijos, Teisybės 
Mylėtojų Dr-jos ir Jaunų Lie
tuvių Amerikos Taut. Kliubo, 
kurie ir rūpinasi laidotuvė
mis.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
kopi., 3319 S. Lituanica Avė. 
Laidotuvės įvyks antrad., bir
želio 15 d., 1:30 vai. po pietų. 
Iš koplyčios bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Antano Gaimon- 
to giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir Pažįstami.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evanauskas, Tel.-YARds 1138- 
1139.

LIUDVIKA KNISTAUTIENĖ, 
po pirmu vyru Ramanauskienė, 
gyv. 4331 So. Maplewood Av.

Mirė birželio 12 d., 2:00 v. 
popiet, 1943 m., sulaukus pu
sės amž., gimus Šiaulių apsk., 
Gruzdžių parap., Karvelių 
kaime. Amerikoj išgyveno ■ 
40 metų.

Paliko nubudę: vyras An
tanas, 4 dukterys: Carry Yo- 

1 dvaras, jos vyras Anthony, 
Barbora Berry ir jos vyras 
Robert, Irene Trunk ir jos 
vyras Raymond ir jų šeima, 
Corinne Hogan ir jos vyras 
Emmett; 3 sunai: Antanas, jo 
moteris Sophie, Bruno jo mo
teris Malvina ir jų šeima, 
Charles, jo moteris Helen 

I Ramanauskas ir jų šeimos ir 
daug kitų giminių ir draugų.

Priklausė prie Chic. Liet. 
Dr-jos, Tretininkų Apaštalys
tės Maldos ir Gyvojo ir Am
žino Ražančiaus Dr-jų.

Kūnas pašarvotas J. Liule- 
vičiaus kopi., 4348 So. Cali
fornia Ave. Laidotuvės įvyks 
trečiad., birželio 16 d., 8:30 
vai. ryto iš kopi. į Nekalto 
Pras. Pan. šv. parap. bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėta į Šv. Kazimiero 
kapines.

•Visi a. a. Liudvikos Knis- 
tautienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duk
terys, Sunai, žentai ir Marčios

Laid. Direkt. J. Liulevičius, 
Tel. LAFayette 3572.
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KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams. 
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

URBA
----------v--------

Gėlės Mylintiemsi 
Vestuvėms, Ban- ■ 
kietam. Laidotu-" 
vėms, Papuoši-" 

mams.ĮJ
: GĖLININKAS : 
; 4180 Archer Avenue! 

Phone LAFAYETTE 5800 I 
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ĮSIGYKITE TIKIETUS Į “TAUTŲ PARADĄ”, 
KURIS ĮVYKS BIRŽELIO 20 D.

Kitą sekmadienį, birželio 20 
d.,( (Medinali Temple (14 Kast 
Ohio St.) yra rengiamas “Tau
tų paradas”, kuriame dalyvaus 
apie 20 skirtingų tautų.

Kiekviena tautine grupė pri
sidės prie programos išpildymo 
savo dainomis bei šokiais. Pro
gramoje dalyvaus .ir lietuvių 
grupė. Programos dalyviai bus 
pasirengę tautiškais drabužiais.

Kiekviena tautinė grupė bus 
parinkusi “Miss Liberty”, — iš 
jų visų bus išrinkta viena “Miss 
Liberty”, kuri bendrai vaizduos 
visų tautų laisvę.

Tas parengimas — tai bus 
tautinių grupių vienybės demon
stravimas. Tautinės grupės tuo 
budu parodys savo lojalumą, 
savo atsidavimą šiai šaliai ir 
šios šalies pareikštiems prin
cipams.

Amerika kovoja už laisvę, de
mokratiją, už kiekvienos tau
tos — didelės ar mažos — sau
gumą.

Kiekvienas demokratiškai nu
sistatęs žmogus tam turi pri
tarti, negali nepritarti.

Štai kodėl mes ir turime ta
me “Tautų parade” dalyvauti.

Tačiau savo lojalumą Ame
rikai, savo pritarimą jos pa
skelbtiems principams parody
kime ne tik žodžiais, bet ir dar
bais.

PETRAS GRIGALIŪNAS
/

Mirė birželio 11 d., 8:30 v. 
vakaro, 1943 m., sulaukęs pu
sės amž., gimęs Šiaulių aps
krity, Pašvitinio parap., Ti- 
tonių kaime. Amerikoj išgy
veno 43 metus. r

Paliko nuliūdę: moteris 
Ona, po pirmu vyru Mažei
kienė, sūnūs . Robert, duktė 
Berta; 2 broliai Pranciškus ir 
Juozapas ir jo šeima (gyvena 
West Virginia); 2 seserys 
Elzbieta Tupis ir jos šeima, 
(gyvena Michigan valst.); Te
rese Tupis ir jos šeima, 4 po
sūniai Jonas (U. S. armijoj), 
ir Mokylas Mažeikai, Jonas 
(U. S. armijoj) ir Juozapas 
Nainius; 3 podukrės, Magda
lena Milius ir jos šeima; Ona 
ir Stasė Mažeikai ir daug ki
tų giminių, draugų ir pažįs
tamų.

Priklausė prie Liet. Darb. 
Susivienijimo.

Kūnas pašarvotas Bukaus
ko kopi., 10821 S. Michigan 
Avenue, antradienį, birželio 

i 15-tą dieną, kūnas iš kop
lyčios bus išlydėtas 1 vai. 
popiet į Spring Valley, Ill. 
ir ten bus palaidotas.

Visi a. a. Petro Grigaliū
no giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir sutei
kti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Moteris, Sū
nūs, Duktė ir k. Giminės.

Laid. Direkt. L. Bukauskas, 
* Tel. PULlman 9661.

Niekad Amerikai nebuvo rei
kalinga tokia parama iš žmo
nių pusės, kaip dabar. Priešui 
įveikti reikia pinigų, pinigų ir 
dar pinigų. Tais pinigais už
laikomos ginkluotos jėgos, ga
minami bombonešiai, tankai, 
kanuolės, visokie ginklai ir sta
tomi laivai. Juo daugiau turė
sime ginklų — įvairių ginklų, 
— juo daugiau turėsime išla
vintos kariuomenes, juo grei
čiau karą laimėsime.

Štai kodėl ir su šiuo “Tautų 
paradu” yra susijęs pinigų klau
simas: įžangos tikietui gauti 
bus reikalinga nusipirkti karo 
boną mažiausiai $25.

Tiems, kurie pirks karo bo
nus, tikietai bus duodami ne
mokamai. Tad per šią savaitę 
pirkite karo bonus, nes gausite 
tikietus į “Tautų paradą”.

Pirkite bonus lietuvių taupy
mo bendrovėse (spulkose) ir 
Metropolitan banke.

Neužmirškite taip pat, (kad 
birželio 18 d. bus “Lietuvių 
diena” bonams pardavinėti. Vi- 
durmiestyje, prie Randolph ir 
State, lietuvės moterys vado
vaus karo bonų pardavimu. 
Įžangos tikietus bus galima 
gauti ir ten. — K.

-------- v-------- ■

Paskyrė Komitetą 
Community 
Campaign Fondui 

----- v-----
Rudeniop šįmet planuojama 

nauja didelė aukų rinkimo 
kampanija. Tai bus rinkimas 
aukų į Community and War 
Fund. Bus renkamos doviainos 
U. S. O. ip kitokioms karinėms 
ir pašalpos organizacijoms.

Šios kampanijos pirmininku 
paskirtas Elmer T. Stevens, 
Charles A. Stevens and Com
pany's prezidentas. 

- ------ v--------

Chicagos Policinin
kų Parengimai

----- v-----
Chicago (Policemen’s Benevo

lent Association rengia ir šį
met savo metinius parengimus. 
Vienas jų įvyks birželio 26 die
ną Cominskey Parke, kiti du, 
liepos 3 ir 4 dd., Wringley 
Field aikštėje.

Bilietai jau* parduodami 
šiems parengimams. Juos par
duoda tik policininkai unifor
mose.

Pelnas iš parengimų eina pa
galbai našlių ir našlaičių tų

<■

■f.
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ANTANAS PETKUS
Mirė birželio 12 dieną, 8:30 vai. ryto, 1943 m., sulaukęs 48 

metų amž., gimęs Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: moteris Katherine, po tėvais Jasnauskaitė, 

.2 dukterys Helen ir Catherine, Tėvas Izidorius, 5 broliai, Fran- 
čiškus, Kazimieras, Jurgis, James ir jų šeimos ir Jonas; 4 se
serys: Agnes Mayers, Anna Shannon, Helen Klemenoff ir jų 
šeimos ir Celia Petkus, 2 tetos, švogeris Louis Jasnauskas (U. S. 
Army) ir kitos giminės ir draugai.

Priklausė prie Holy Name Society.
Kūnas pašarvotas namuose, 6608 So. Whipple St. Telefo

nas Republic 2051.
Laidotuvės įvyks trečiadienį, birželio 16 d., 8:00 vai. ryto 

iš namų į Gimimo Panelės Šv. parap. bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. ANTANO PETKAUS giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
MOTERIS, DUKTERYS, TĖVAS, BROLIAI, SESERYS.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika ir Evanauskas, Tel. YARds 
1138—1139.

PETRONĖLĖ 
RAKAUSKIENĖ,

Seniau gyveno Westville ir 
Zeigler, Ill.

5037 S. Peoria. Prospect 2568

Mire birželio 12 d., 6:00 vai. 
ryto, 1943 m., sulaukus pusės 
amž., gimus Raseinių apskr., 
ir parap. Polimai kaime.

Paliko nuliūdę: 2 dukterys 
Josephine Bukauskas ir Anna 
Savickas, žentas Juozapas Sa
vickas, 2 sunai Louis Mostei- 
kis, marti Francęs ir Frank 
Musteikis, marti Sarah; 4-ri 
anūkai ir kitos giminės, drau
gai ir pažįstami. Liet, paliko 
seserį, brolį ir kitas gimines.

Kūnas pašarvotas kopi., 
6217 So. Ashland A v. Laido
tuvės įvyks antrad., birželio 
15 d., 1:30 vai. .popiet. Iš kop
lyčios bus nulydėta į Lietu
vių Tautiškas kapines. ’ -

Visi a. a. Petronėlės Rakau
skienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsiveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sunai, Žentai, Mar
ti ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Ivanauskas, Tel. YARds 1138-

policininkų, kurie žuvo savo 
pareigas pildydami.

Be to, daugelis Chicagos po
licininkų buvo pašaukti į gink
luotas Amerikos jėgas. Pasili
ko asmens, kuriuos jie užlaikė 
ir globojo. Taigi ir kai kuriems 
iš šių asmenų reikia pagalbos. 
Pelnas, padarytas kalbamuose 
parengimuose, eis ir jiems pa
gelbėti.

Plačioji visuomenė prašoma 
pirkti bilietus į policininkų pa
rengimą ir atsilankyti į juos.

-------- v--------

Įspėja Real Estate 
Nuosavybės 
Valdytojus

----- v-----
Cook kauntės asesorius John 

S. Clark išleido įspėjimą real 
estate savasties valdytojams 
šioje kauntėje. Jis nurodo, kad 
pastaruoju laiku yra organi
zuojamos neva taksų mokėto
jų sąjungos, kurios prižada as
menims, įstojusiems į tas są
jungas, įvairių lengvatų.

Clark pataria piliečiams ap
sisaugoti. Jis aiškina, kad įver
tinimas nuosavybės taksams eis 
neatsižvelgiant į minėtas sąjun
gas. Jos nieko negalės padėti 
sumažinti apkainavimą nuosa
vybės taksams. O tuo tarpu 
kai kurios sąjungų reikalauja 
iš gaunamų narių užrašyti 
apie trečdalį palengvinimų, jei
gu palengvinimai bus gauti.
Naujas (įvertinimas real estate 

nuosavybės Cook kauntėje, "sa
ko Clark, bus padarytas. Nau
jas apkainaivimas turės galios 
iki 1946 metų. Gal but, kad pa
gal naują įvertinimą nuosavy
bės taksams kai kurie gyven
tojai susilauks šokių tokių 
lengvatų. Tatai betgi nereikš, 
kad minėtos sąjungos padėjo. 
Todėl uėna reikalo nė prižadėti 
joms gautų lengvatų dalį pa
vesti.

------------y-----------

Vartotų Automobi
lių Pirkėjų Dėmesiui 

----- v----- -
Illinois Automobile Club įspė

ja pirkėjus vartotų automobi
lių. Patarimas yra, kad perka
mų mašinų padangos (tairai) 
butų patikrintos pirma, negu 
mašina nuperkama. Gasolino 
racionavimo tarybos, sako Au
tomobile Club, daro griežtes
niu^ reikalavimus^ ir jau rei
kalaujama parodyti pirmesni u s 
padangų patikrinimo rekordus.

-------- v--------

Trumpesnės Dresės 
Moterims

------- V-------
Madų skelbėjai šiandien sa

ko, kad New Yorkas karo me
tu patapo moteriškų drabužių 
madų centru pasauly, šiomis 
dienomis New Yorke buvo nau
jų drabužių paroda.

Well, dresės, kaip ši paroda 
rodo, ateity bus trumpesnės, 
negu dabar, rankovių veik ne
beliks, visokių pridėčkų irgi 
bus mažiau. Trumpai kalbant, 
racionavimas ir čia pilnai ma
tomas, ir “punktų”, atrodo, ski
riama mažiau, negu mėsai.

-------- v--------

Generolas Barzynski 
Vadovaus

----- v-----  
Įteikime Army-Navy Dovanos 

Wilson & Co.
Apie 7,000 darbininkų ir jų 

šeimų dalyvaus atvirame ore 
ceremonijose, kur bus Army- 
Navy “E” emblema įteikta Wil
son and Company. Ceremonijos 
įvyks antradienį, birželio 15, 
3:30 vai. po pietų, 4100 South 
Ashland Avė.

Ceremonijose dalyvaus daug 
armijos ir laivyno karininkų. 
Grieš Chicago Board of Trade 
Benas. Mr. Thos. E. Wilson, 
chairman of the Board of Wil
son and Company, pasakys i- 
žanginę kalbą. Mr. Edward Foss 
Wilkon, prezidentas, pasakys 
emblemos priėmimo kalbą.

\sk.)

NEPRIKLAUSOMYBĖS DIENOS KOMI
TETO SUSIRINKIMAS

PASKELBĖ ATSKAITAS, PADARĖ TARIMUS
----- v-----

Lietuvos Nepriklausomybės 
Dienos Komitetas turėjo susi
rinkimą praėjusį penktadienį, 
birželio 11 dieną, Dariaus-Girė
no svetainėje. Buvo nelabai 
skaitlingas. Komitetas davė at
skaitą iš parengimo, kuris įvy
ko vasario 14 dieną Orchestra 
Hali svetainėje.

Padengus visas išlaidas to pa
rengimo, paliko uždarbio, įskai
tant ir kolektą svetainėje, apie 
$700.

Dabar iždininko rankose yra 
apie $860. Dalis tų pinigų yra 
likusi iš praeitų metų komiteto 
ižde. Dar nepriduota kelios de
šimtys) dolerių už parduotus bi
lietus, bet komitetui buvo pra
nešta, kad šie pinigai bus įteik
ti iždininkui p. Valoniui.

Pinigai padalinti, vykdant 
pirmesnius komiteto susirinki
mus, sekančiai: $200 nutarta 
palikti komiteto ižde, o kitus 
atiduoti Amerikos Lietuvių Ta
rybai.

Susirinkimas tačiau padarė 
vieną pakeitimą, būtent, $50 pa
skyrė programui, kurį išleis vi
sų tautų bonų pardavimo ko
mitetas. Lietuvių skyrius tame 
komitete už $50 gaus vieną 
puslapį programe. Tekstą šiam 
puslapiui paruošti buvo paskir

ta komisija iš Grigaičio, šimu
čio, 'Kubaičio ir Vaidylos.

Iš U.SJMOubų 
Gyvavimo

----- v-----
Apskaičiuojama, [kad U. S. 

O. klubų patalpas visoj šaly 
kiais mėnesį atlanko kareivių, 
jūreivių ir marinų, vyrų ar mo
terų, apie 16,000,000.

Vienas svarbiausių pasilink
sminimų / šiuose klubuose yra 
šokiai. Ir pastebėta, kad ypa
tingai gerai šoka kareiviai, kilę 
iš svetimų šalių. Nors jie ne la
biausia domisi Amerikos vadi
namais. “jitterbugsais”, bet jie 
šauniai pasirodo ypač šokda
mi savo šalių nacionalinius šo
kiui.

Tie kareiviai taipgi domisi 
šokiais, kurie yra šokami Ame
rikos ūkių srityse, šie vadina
mi “square” šokiais matomai 
yra artimesni įvairiems Euro
pos tautinių grupių šokiams.

Tačiau šokiai sudaro tik vie
ną pasilinksminimo rūšį U. S. 
O. patalpose, čia yra kitokių 
užsiėmimų, jų tarpe knygynai 
pasiskaityti knygų ir žurnalų, 
koncertai, paveikslų rodymas, 
etc.

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė. 
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Joįn jf. ^utieifeiž
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742
4605-07 So, Hermitage Ave,

4332—34 S. California Avenue
Telefonas LAFAYETTE 0727

Dykai KOPLYČIOS VISOSE 
CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU SALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1949 WEST 46th STREET Phone YARDS 9781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1279 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
19821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3397 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4998

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1943f Metams 
----- v-----

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO 
VALDYBA 1943 METAMS: Pirmi

ninkas—Steponas Narkis, 4353 S. 
Talman Ave., tel. Virginia 1279; 
Pirm, pagelb. — M. čeplinskas, 
3329 So. Lituanica Avė.; Nutari
mų rast.—K. Kazlauskas, 4528 S. 
Spaulding Ave.; Fin. rast.—Leo
nas Geniotis, 4905 S. Kominsky 
Avė.; Iždininkas—Paul Petraitis, 
812 W. 33rd St; Kasos globėja— 
Ona Jacobs, 4409 So. Artesian 
Ave.; Maršalka— Motiejus Vit
kus, 4432 S. Fairfield Ave. Susi
rinkimai laikomi kas trečią tre
čiadienį, Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St., kaip 8 vai. vakaro.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLUBO 
15-TO WARDO VALDYBA 1943 
METAMS: Pirmininkas—F. J. Do- 

wiat, 5945 S. Albany Ave., tel. 
Hemlock 9897; Vice-pirm.— Joe 
Ragauskas, 3108 W. 54th St.; 
Nut. rast.—J. Tarvid, 5931 South 
Albany Ave.; Fin. rast.—Paulina 
Ragauskas, 3108 W. 54th St; Ka- 
sierius—Louis Antanavičia, 5800 
So. Albany Ave.; Kasos globėja 
—D. Petrol, 5945 S. Albany Av.; 
Kasos glob.—H. Dapses, 6104 S. 
Washtenaw Ave.; Koresponden
tas—A. Planey, 6420 S. Albany 
Ave.; Maršalka—A. Dulcis, 6406 
S. Campbell Avė.; Legalis pata
rėjas—C. Zekas, 7019 S. Artesian 
Street. x

SĄJUNGOS LIETUVIŲ NAMŲ SA
VININKŲ Bridgepore, Chicago, Ill.

valdyba 1943 m.: Pirmininkas — 
Juozapas Balčiūnas, 3200 South 
Lowe avė.; pagelbininkas — Ka
zimieras Visockas, 2931 South 
Emerald avė.; nut. raštininkas 
Stanislovas Kunevičia, 3220 So. 
Union avė.; finansų raštininkas 
Tarnas Jenulis, 3430 So. Morgan 
St; kasierius — Petras Balsis, 
5652 S. Throop St; kontrolės raš
tininkas — Petras Juozapaitis, 
3208 S. Lowe avė.; maršalka Le- 
onasLeudanskas, 3130 S. Halsted 
St. Laiko susirinkimus kas mėne
sį antrą utarninką 7:30 vai. vak. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 S. Halsted St. Priimami vi
si namų savininkai be skirtumo 
amžiaus. x

L. ŽAGARIEČIŲ KLIUBO VAL
DYBA 1943 METAMS: P. Arlaus

kas—pirm., 2109 N. Cleveland 
Ave.; A. Jana vice—pirm, pagelb., 
1816 So. Ruble St.; J. Keturakis— 
nut rašt., 1525 So. 51st Ave., Ci

cero, Ill.; Stella Gasper—fin.
rašt., 3338 So. Emerald Avenue; 
St. Niprikas—kasierius, 3824 Deo
dor St., Indiana Harbor, Ind.; 
Kasos globėjai: — A. Mieraviče, 
2539 W. 46th Pl., ir Alfons Masiu
lis, 3252 So. Halsted St.; B. Gur- 
skienė—koresp., 3252 So. Halsted 
St. Susirinkimai laikomi vieną 
kartą į mėnesį, ketvirtą sekma
dienį, pirmą valandą popiet, Hol
lywood svet., 2417 W. 43rd St

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGY
STĖS VALDYBA 1943 METAMS:

Joe Balchunas—pirm., 3200 South 
Lowe Ave.; St Staneviče—vice- 
pirm., 858 W. 33rd St.; A. Kaula- 
kis—nut. rašt., 3261 So. Halsted 
St., tel. Victory 0399 arba Yards 
0123; F. Kasper—fin. rašt. 3534 
S. Lowe Ave.; J. Rachunas—-iždi
ninkas, 3137 So. Halsted St.; Z. 
Grigonis—kontr. rašt.; J. Race vi
ce—ižd. globėjas; K. Valaitis—li
gonių .prižiūrėtojas; Dr. J. P. Poš
ka—daktaras-kvotėjas, 3133 South 
Halsted St.; L. Jucius—maršalka. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio, 
12 vai. dieną, Chicagos Liet. Au
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. Na
riai priimami nuo 18 metų iki 45 
metų, vyrai ir moterys.

PASKOLOS 
DAROMOS 
ANT 1-MŲ MORGICIŲ 

GREITAI IR PIGIAI
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

MUTUAL 
FEDERAL 
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION
OF CHICAGO 

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS

SEKRETORIUS.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.
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r RACIONAVLMO KALENDORIUS 
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Birželio 15 d. — Stempa No,
17, gera vienai porai batų nu
sipirkti, pasibaigia.

' Birželio 16. — Stempa No,
18, gera vienai porai botų, įei
na galion.

Birželio 30. — Paskutinė die
na antram periodiniam automo
bilių padangų patikrinimui tų 
mašinų, kurie turi gasolino kor
teles B.

Raudonosios stempos J,K,L, 
M ir N pasibaigia.

Stempa No. 24, gera vienam 
svarui kavos nusipirkti, pasi
baigia.

Liepos 7. — Mėlynosios stem
pos K,L ir M pasibaigia.

Rugpjūčio 15. — Stempa 13 
pirmoj racionąvimo knygelėje, 
gera penkiems svarams cuk
raus, pasibaigia.

Spalio 31. i— Stempos 15 ir 
16, kiekviena gera penkiems 
svarams cukraus kenavimui, 
pasibaigia.

^ZXXXXXXXXXXXXXXXXXZXXXX-XXTXXXXXTTXXXXXXXXXTXXXTXTr  ̂
T ŠIANDIEN VĖLIAVOS DIENA "Į 

Txxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx^T

IŠKELKITE VĖLIAVAS, DALYVAUKITE SUSIRINKIMUOSE 
IR DEMONSTRACIJOSE

----- v-----
Prez. Rooseveltas paskelbė 

birželio 14 dienų kaip Vėliavos 
Dieną.

Šiandien, pirmadienį, šis sim
bolis bus pagerbtas visoj šaly. 
Bus minimos ir Amerikos tal
kininkų vėliavos. Tai yra vė
liavos tų šalių, kurios kartu su 
Amerika kovoja prieš nacius, 
fašistus ir japonus.

Patartina iškelti vėliavas 
prie namų. Įvairiose bendrijose 
bus rengiami mitingai. Patar

NUBAUDĖ KOMPANIJĄ IR JOS 
VIRŠININKUS

GAMINO ARMIJAI PRASTOS RŲŠIES VIELAS
----- v---- -

FORT WAYNE, Indiana.
Praėjusį šeštadienį, birželio 12 
dieną, teismas čia išsprendimą 
byloje, kuri buvo iškelta Ana
conda Wire and Ųable kompa
nijai. Kompanija ir jos virši
ninkai buvo kaltinami tuo, kad 
parūpino armijai prastesnės rū
šies vielas, negu kontraktai rei
kalavo, ir kad kompanijoj suk
tybė kaštavo Jungtinėms> Val
stijoms $5,000,000. '

Teismas paskyrė kompanijai 
$10,000' bausmę sumokėti — 
aukščiausią, kokią įstatymas 
numato.

Be to, buvo nubaustas kom
panijos generalinis menedžeris 
Thor S. Johnson. Jis turės su
mokėti $10,000 ir kalėjime sė
dėti dvejus metus. Frankiui E. 
Hart, generaliniam Anaconda 
kompanijos Hart įmonės mene
džeriui, paskirta bausmė $10,- 
000 sumokėti ir 18 mėnesių ka
lėti.

Be to, nubausti pinigiškai ki
ti trys asmens: D. R. Carpen
ter turės sumokėti $500, Frank 
Kunkle turės sumokėti $100 ir 
Chalmer Bishop turės sumokė
ti $500.

■--------v--------
Karščiausia Šių 
Metų Diena 

—o—
Jautėtės praėjusį šeštadienį 

pavargę, sulėpę? Tingėjote 
dirbti ir prakaitavote. Well, 
nestebėtina. Praėjusis šešta
dienis buvo karščiausia šių 
metų diena. Temperatūra pa
siekė 92.2 laipsnius aukščiau 
zero.

Tačiau yra buvusių Chica- 
goj birželio 12 dieną karštes
nių, negu praėjusis šeštadie
nis. Pavyzdžiui, birželio 12 d. 
1920 temperatūra buvo pasie
kusi 94 laipsnius Chicagoje, 
o birželio 1 dieną 1934 m. kar
štis Chicagoj siekė 102 laips
nius.

-------- v--------

Amerikos Naciui 
5 Metai Kalėti

Teisėjas John P. Barnes iš
nešė sprendimą byloje, kuri 
buvo iškelta William B. Wer
necke ir nagrinėta jo kamero
je. 4

Wernecke Chicagoje praei
ty pasižymėjo kaipo Hitlerio

tina gyventojams ir juose da
lyvauti. Kitur vėl bus pagerb
ti kariai, kurie dabar kovoja 
arba yra žuvę frontuose. Visuo
menės ir čia raginama daly
vauti.

Be abejonės, bus parduodami 
karo bonai. Visi raginami pirk
ti juos, kiek kas gali. ,

Karo metu Vėliavos Diena 
įgija didelę reikšmę ir reikia 
ją atžymėti skaitlingais susirin
kimais ir patriotiniu upu.

garbintojas ir buvo Chicagos 
nacių vadas. Kaipo Amerikos 
pilietis, jis betgi turėjo užsi
registruoti karinei prievolei.

( Tikslu išsisukti nuo karinės 
prievolės Wernecke skubiai 
gavo dvasiškio titulą, patapo 
kunigu. Betgi teismas pažiurė
jo į jo “kunigavimą” nepalan
kiai, ir teisėjas paskyrė Wer- 
necke’ui bausmę kalėti penkis 
metus ir sumokėti $10,000 pi
niginę bausmę.

-------- v--------

Sumažins Jautienos 
Mėsos Išteklius Civi- 
liniems Gyventojams 
20-30 Nuošimčių 

----- v-----
Karo Maisto Administracija 

praėjusį šeštadienį išleido įsa
kymą, kad visos skerdyklos, 
ktirios operuoja valdžios prie
žiūroje, padėtų į šalį 45 nuo
šimčius parūpinamos jautie
nos mėsos. Ši padėta į šalį 
jautiena mėsa bus skiriama 
valdžios supirkimams. Ji bus 
skiriama pirmiausia Ameri
kos ginkluotoms jėgoms.

Jau dabar yra tam tikras 
mėsos kiekis skiriamas vald
žios supirkimams. Jis, pagal 
šį įsakymą, yra padidinamas. 
Ir civiliniems gyventojams 
ateity jautienos mėsos bus ski
riama apie 20-30 nuošimčių 
mažiau, negu buvo jos skiria
ma iki šiol.

Patvarkymas įeina galion 
šiandien, pirmadienį.

-------- v--------  _ \ 

Vakar Prasidėjo 
Švaros Savaitė 
Chicagoje

----- v—---
Sekmadienį, birželio 13 d., 

prasidėjo vadinama anti-litter 
week arba švaros savaitė. Ji 
tęsis iki birželio 19 dienos.

Vajus per tą laikotarpį bus 
varomas tikslu akcentuoti, kad 
gyventojai neblaškytų parkuo
se, bulvaruose ir kitose viešo
se Chicagos vietose popierių, 
bonkų, skardinių ir kitokių šiu
kšlių.

Šiandien jaučiamas trukumas 
darbininkų. Toms šiukšlėms va
lyti šiandien yra mažiau dar
bininkų. O tuo tarpu šįmet, dėl 
racionavimo gasolino, daugiau

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

SOUTH SIDE parsiduoda 2 auk
štų 2 po 4 kamb., apkaltas su brick 
siding. Geram stovyje su base- 
mentu. Pečiais šildomas. Užpakaly 
yra cottage. Kaina ..... $3,500.

5 kambarių bungalow Marquette
Parke .................................... $5,500

4 flatų mūrinis gar. šild. $13,500
6 fl. mūrinis garu šild. $23,100 

12 flatų mūrinis garu šild. $28,000
Ką turite mainyti?

Z. S. MICKEVICE,
2506 W. 59th St. REPublic 7731

PARDAVIMUI 2 FLATŲ medi
nis namas prie 18 Street, apmuštas 
su asbestos shingles. 5—5 moderniš
ki kambariai, furnaso šiluma; 2 ka
rų garažas ant cenmento funda
mento. $4,000. Savininkas. Tel. 
Austin 2514 po 4 P. M.

3 FLATAI, arti Pulaski-Division. 
2—5-kis, 1—4-rių. $5500. L. ROE, 
6278 North Ave. MERrimac 8300.

1917 N. HAMLIN. 8 kambarių 
medinė rezidncija. Furnasu šildo
ma. 2 karų garažas. Lotas 33x125. 
CAPital 1991.

SOUTH SIDE Moderniška octa
gon stiliaus 5 kambarių bungalow, 
insuliuota, 14 metų senumo, karšto 
vandens šilima, gesas, garažas, šis 
budinkas turi but .pamatytas, kad 
įvertinti, užimtas paties savininko. 
Kaina $8500. Talman Avė. arti 72 
Street.

GORDON REALTY CO., 
809 W. 35th St. Tel. YARds 4329

PELNINGAS KAMPAS, MŪRI
NĖ BUNGALOW. Ultra-moderni- 
zuota, 5, kambariai, miegojimui por- 
čiai I-am aukšte. 2 kambariai ati
ke. 2 kamb., maudynė beismnte. 
Savininkas 2500 N. KEELER.

žmonių laikysis mieste ir dau
giau publikos vizituos parkus. 
Reikia, kad pati publika steng
tųsi palaikyti švarą mieste. Vi
suomenė prašoma atkreipti dė
mesį į šį reikalą, todėl ir anti- 
litter savaitė yra paskelbta.

.--------v--------

Valgyklų Darbai 
Paskirti Į Reikalin
gų Kategorijų 
Darbus

----- v----- ■
War Manpower Komisijos 

direktorius Chicagos srity, Tho- 
masi H. Wright, praėjusį šešta
dienį paskelbė, kad valgyklų 
darbininkai yra skaitomi kaip 
dirbą svarbius karo pastangoms 
darbus. Tai reiškia, kad ateity 
jie ir jos negalės be atodairos 
pamesti vieną darbą ir ieškoti 
kito geriau apmokamo.

-------- v--------

Karo Darbininkai 
Kaltinami

----- v-----
Roy Sciacco, 26 metų, 2048 

West 22nd place, kaipo karo 
įmonės darbininkas turėjo ne 
tik pagrindinę gasolino A kny
gelę, bet ir priedo C knygelę. 
Jis betgi pakliuvo bėdon. Sciac
co yra kaltinamas tuo, kad par
davęs gasoliną kitiems, būtent 
pardavęs tą dalį gasolino, ku
rios nesuvartojo pats. Sciacco 
turėjo užsistatyt $500 bondsą.

Apie Mokslo Ir 
Pramonės Muziejų 

- --- v-----
Šiuo laiku Chicagos Mosklo 

ir Pramonės Muziejuje, prie 57 
gatvės ir Michigan ežero, pub
lika gali matyti, kaip šilką ga
miną vabzdžiai dirba, sako Dr. 
Russel H. Anderson, Tekstilės 
skyriaus muziejuje prižiūrėto
jas.

Laike birželio mėnesio Moks
lo ir Pramonės Muziejuje yra 
laikoma fotografinių paveiks
lų paroda.

Be to, čia yra septyni kinta
mieji paveikslai, kuriuos išlei
do Karo Informacijų Ofisas. 
Paveikslai rodomi šeštadieniais 
ir sekmadieniais, ir bus rodomi 
visą birželio mėnesį.

Publika kviečiame atsilanky
ti ir pažiūrėti muziejaus. Įžan
gos neimama.

m.IgA

HELP WANTED—FEMALE 
_______ Darbininkių Reikia______  

MERGINŲ ir MOTERŲ 
KARINIO MAISTO PRAMONĖ

II II tllllllllllll f

AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINE 

MOKESTIS 
liriltiiiiiniifHi

Pradžiai mokestis 62c. į valandą. 
93c. po 8 valandų dienos darbo 

arba 40 valandų į savaitę 
$1.24 į valandą 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandai naktimis, bonus dabar 

mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio. 

SENIORITETO TEISĖS 
GARANTUOTA DARBO 

SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos.
Gyvybės ir ligoj apdrauda. 
TINKAMA PRIEŽIŪRA 

KARO BONŲ DOVANOS 
šalia Stock Yard’ų., 

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION AVE.

MERGINŲ ir MOTERŲ 
NEPATYRUSIŲ 

100% WAR WORK 
Nuolat darbas 

. GERA MOKESTIS 
LENGVAS, ŠVARUS DARBAS.

3 Way Transportacija. 
Atsišaukit John Meroni, Supt.

Naxon Utilities Corp.
2101 W. WALNUT STREET.

MERGINOS!
Turime daug darbo 

Jums ir Jūsų Draugėms
Patyrimas nebūtinas. Nėra apribo
tas amžius. Gera mokestis ir virš
laikis. Nuolatinis -darbas dabar ir 
po karo. Malonios darbo sąlygos.

BARRY PRESS
612 N. ORLEANS ST.

----------------------------------------------  -----------------------------—— ■-----------------------------------

MERGINŲ—MOTERŲ 
prie baksų lankstymo darbo. 

PATYRIMAS NEBŪTINAS 
Reguliaris algos pakėlimas 

Dienų ir naktų šiftai. 
Atsišaukite asmeniškai.

CHICAGO CARTON COMPANY 
4200 So. Pulaski Road.

REIKIA MOTEĖS prižiūrėti 2 
vaikus, kambarys, valgis ir mažas 
atlyginimas. Nėra namų darbo.

LAFayette 4522.

REIKIA TARNAITĖS, furnišiuo- 
tiems apartmentams. Linen room. 
Nėra sekmadienių arba šventadie
nių darbo. $18.00 į savaitę. 3441 W. 
Jackson Bulvd.

MOTERS INDŲ PLOVĖJOS, še
šios dienos. Nėra sekmadienių nei 
šventadienių. $17.00. 515 W. Jack- 
son, tel. WEBster 4960.

KOTELIUI TARNAIČIŲ IR 
VALYTOJŲ.

Nuolat darbas, labai maloni 
aplinka.

Gera mokestis, atsišaukite į 
HOUSEKEEPERS’ OFFICE 

EDGEWATER
BEACH HOTEL

5349 Sheridan Road.

BEAUTY OPERATORKŲ —vie
na nuolat, kita dalį laiko. Gali už
dirbti nuo $35.00 iki $50.00 į sa
vaitę. Geri tipsai, 2022 E. 71st St., 
PLAza 8060.

REIKIA MERGINŲ PRIE fount
ain darbo; patyrimas nebūtinas, iš
mokysime. 4956 Sheridan Road.

INDŲ PLOVĖJŲ
Naktinis darbas, gera mokestis. 
Nuolat darbas. Maloni darbo ap
linka. 9419 So. Ashland.

REIKIA MOTERŲ 21—35 metų 
vairuoti nedidelį delivery trokėlįir 
dirbti bendrą darbą prie stako. 
Atsišaukite 3053 West Lawrence ar
ba 7024 South Halsted St.

MERGINŲ ir MOTERŲ 
Visokios rųšies škalbymot darbas. 
Gera mokestis ir nuolat darbas. 
Maloni darbo aplinka. Atsišaukite į 

Housekeepers’ Office, 
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 Sheridan Road.

CANVAS BEISTERKŲ rankomis, 
vyriški kautai. Geriausios kainos 
mokamos. Triangle Tailors, Inc., 
500 So. Wells St., 4-tas aukštas.

SHERONE HOTEL
4423 SHERIDAN ROAD

Reikalauja tarnaičių su patyrimu 
arba be patyrimo. Amžius neapri
botas, gera mokestis, nuolat darbas 
Nėra sekmadienių ir šventadienių.

Apmokamos atostogos*

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA

MOTERŲ
DIRBTUVĖS 
DARBAMS 

iiiiniiiiiiiiiiiii 

būtiniausioj 
industrijoj.

illllllllllllllllll

PHOENIX METAL 
CAP COMPANY 

2444 W. 16th Street
MERGINŲ AUTOMOBILIŲ vai- 

ruotojų (draiverių) į vidurmiesčio 
garažą. Mokestis $25.00. Atsišaukite 
70 W. Lake St.

MOTERŲ 
JANITORKŲ

6 valandų darbas nuo 6 vakaro iki 
12 ryto. Gera transportacija. Nuo
lat darbas.

ROOM 2112
130 N. Wells Street
REIKIA MERGINŲ, jaunų, ne 

senesnių 20, bendram kontoros dar
bui. Nebūtinas jūsų pirmesnis pa
tyrimas. 3053 West Lawrence Ave.

PROSINTOJŲ
Rankomis prosinti, patyrusių, nuo
lat darbai. Atsišaukite į Employ
ment Office, 3-čias aukštas. Mar
shall Field and Co., State ir Wash
ington Sts.

MOTERŲ IR MERGINŲ
Dalį arba pilna- laiką. Malonus die
nų darbas. Patyrimas nebūtinas. 
Dažyti ir sudėstyti mažytes serv
ice stars. Atsišaukite 3 aukštas.

MARTIN ARTCRAFTERS
215 So.. Market St.

\ Reikia
MOTERŲ IR MERGINŲ 

Dienų darbui. Nuolat darbai da
bar ir po karo. Geriausia mokestis 
ir viršlaikis. Malonios darbo sąly
gos. Atsišaukite dirbti tuoj aus.

942 FULTON STREET.

PAMUŠALO IR RANKOVIŲ 
siuvėjų, vyriški kautai. Mokame 
geriausias kainas. Triangle Tailors 
Inc., 500 So. Wells St., 4 aukštas.

REIKIA OPERATORKŲ 
—.patyrusiu prie jėga siuvamų ma
šinų. Valdžios darbas, šmotų dar
bo ratos. Gera mokestis. Moderniš
ka dirbtuvė. Nuolat darbas. Atsi
šaukite—

833 WEST JACKSON BLVD., 
8-tas aukštas.

REIKIA MOTERŲ 
VALYTOJŲ .

Restaurantui. Patyrimas nebūtinas. 
Valgis ir uniformos parūpintos.

GERA MOKESTIS.
Valandos: 9:30 popiet iki 5:30 ryto.
HARDING’S '21 S. WABASH AVE.

HELP WANTED—MALeT’EMALE
Reikia parbininkų-parM

KARINIŲ DARBŲ DIRBTUVĖ
Reikia vyrų ir moterų į ship

ping room ir dirbtuvę. Nuolat dar
bas, viršlaikis. Perfection Tool and 
Metal Heat Treating Co., 1758 W. 
Hubbard St.

REIKIA INDŲ PLOVĖJO, seny
vo žmogaus arba moters. Valandos 
7:00 iki 2:00 arba nuo 2:00 iki 9. 
6656 WENTWORTH.

FURNISHED ROOMS—WANTED' 
Reikia Gyvenimui Kambarių

REIKALINGAS KAMBARYS pa
vieniam. Kreipkitės laišku. Petras 
Kauneckis, 2427 W. 45th St.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos_________

PARDUOS ŽEMIAUS aktualės 
vertės kvietkinės biznį, krautuvė, 
green houses ir mūrinį namą. Pil
nai įrengta ir darėm biznį virš 20 
metų. Jeigu bus reikalingas, savi
ninkas pasiliks su jumis tiek laiko, 
kiek norėsite, kad supažindinti jus 
su visu bizniu. ERNST WERNER. 
2654 W. 111th St. Beverly 4290.

CONFECTIONARY and VARIE
TY krautuvė. Daranti gerą biznį. 
Įsteigta 10 metų. Gyvenimui kam
bariai. Draftuotas. 1300 W. 51st St. 
ATLantip 9849.

PARDAVIMUI BATŲ TAISYMO 
šapa, 45 ir Hermitage. Geras biz
nis. Parduoda iš priežasties ligos. 
Šaukite YARDS 1013.

HELP WANTED—MALE 
_______ Darbininkų Reikia_______  

Reikia DARBININKŲ
KARINIO MAISTO PRAMONĖ

AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINĖ 
MOKESTIS.

llllllllllllllllll

Pradžiai mokestis 72 Vi c. į valandą 
$1.08% po 8 valandų dienos darbo 

arba 40 valandų savaitę.
$1.45 į valandą, 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandai naktimis, bonus dabar 

mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio.

SENIORITETO TEISĖS.
GARANTUOTA DARBO

/ SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos.
Gyvybės ir ligoj apdrauda. 
TINKAMA PRIEŽIŪRA 

KARO BONŲ DOVANOS. 
Šalia Stock Yard’ų.

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION AVE.

DARBININKU
• ■!

iiiniiiiiiiiiiiiii

70c ■
VALANDAI

Illllllllllllllllll

55—60 VALANDŲ 
SAVAITĖ

llllllllllllllllll

100% KARINIS 
DARBAS

Illllllllllllllllll

TUOJAUS DARBAS
AMŽIUS NEAPRIBOTAS.

llllllllllllllllll

Kad gauti darbą, turite 
būti Amerikos piliečiais 
ir nesamdomi kitoj kurioj 
karinėje industrijoje.

BRAD—FOOTE 
GEAR WORKS

1306 So. Cicero Ave.
• DARBININKŲ VIRTUVĖJ,
• SKALBYKLOS DARBUI,
• BUS BOYS, PORTERIŲ,
• HOUSEMEN, VALYTOJŲ.

LENGVAS DARBAS.
Atsišaukit Timekeepers’ Office.

EDGEWATER
BEACH HOTEL

5349 Sheridan Road.

VYRŲ ir VAIKINŲ
Lankstyti popierinius baksus. 
Reguliarus algos pakėlimas. 

Dienų arba naktų šiftai. 
Atsišaukite asmeniškai. 

CHICAGO CARTON COMPANY 
4200 So. Pulaski Road.

REIKIA GALVIJŲ bučerių, ku
rie vyktų į Wichita, Kansas, sider, 
legger, gutter, taipgi Pork butchers 
dėl Chicagos. Jeigu užinteresuoti, 
pašaukite LAFayette 2627.
Guggenheim Packing Company, 

37th ir Iron Streets.

REIKIA NAKTINIŲ SARGŲ 
Nuolat darbas, gera mokestis. S. J. 
Campbell Co., 1335 Altgeld St.

REIKIA KRIAUČIAUS, bušel- 
mėno valymo dirbtuvėje. Gera mo
kestis, nuolat darbas. Catz Clean
ers, 1143 W. Garfield Blvd.

VISOKIAM DARBUI MAŠINISTO 
mokančio valdyti lathe milling ma
šinas, shapers, etc. Karinis darbas 
dabar su gera pokarine ateičia. A. 
J. Machinery Co., 117 W. Harrison 
St. WABash 5003.

VIDUTINIO AMŽIAUS VYRŲ
Be patyrimo gali būti labai svar
bus karo .pastangoms dirbant prie 
gerai apmokamų darbų šitoj 100% 
Karinės Produkcijos Dirbtuvėje.

Progos progresuoti.
2743 W. 36th PLACE.

PAMUŠALO SIUVĖJŲ, rankovių 
siuvėjų, vyriški kautai. Geriausios 
kainos mokamos. Triangle Tailors 

-Inc., 500 So. Wqlls St. 4 aukštas.

REIKIA VYRŲ 30—50 metų ben
dram dirbtuvės darbui; nuolat dar
bas, gera mokestis. Atsišaukite — 

1334 W; Belmont Ave.

HELP WANTED—MALE 
_______ DarbininkųReikia

R e! k i a

VYRU
DIRBTUVĖS 
DARBAMS

Illllllllllllllllll

būtiniausioj 
industrijoj. 
0 llllllllllllllllll/

PHOENIX METAL 
CAP COMPANY 

2444 W. 16th Street

REIKIA VYRŲ
Fiziškai stiprių prie 
Aluminijaus liejimo
ŠTAI KUR PROGA 

VYRAMS NUO 38 M. 
IR SENESNIEMS

PAGELBĖTI KARO PASTAN
GOMS IR KARTU UŽDIRBTI 
TIKRAI GERUS PINIGUS.

ATEIKITE!
ADVANCE 

ALUMINUM 
CASTING CORP.

2742 W. 36th Place.

Cabinet Makers 
80c. į valandą, 48 valandų savaitė. 

521 SO. WABASH.

Mchanikų Garažo 
Darbininkų

Nuolat darbai, gera mokestis. 
BUNGE BROS. COAL CO., 

1648 W. Lake St., SEEley 4600

REIKIA BATSIUVIŲ, nuolat dar
bas visiems metams. Gera mokes
tis. 647 W. Madison St.

SIENŲ MAZGOTOJO 
furnišiuoti apartmentai. Nedirbti 
sekmadienį ir šventadienį. Gera 
mokestis. 3441 W. Jackson Blvd.

REIKIA DARBININKŲ į gele
žies r atmatų jardą.. Nuolat darbas! 
Mokestis 70c. į valandą. Iroquois 
Steel and Iron Company, 4620 W. 
Roosevelt Road, AUStin 4500.

REIKIA STIPRAUS VYRO į ge
ležinių vamzdžių šapą nuolati
niam darbui. Atsišaukite 1338 W. 
22nd Street.

MEDŽIO DARBININKŲ: Spray
ers ir rankomis pališiuoti finišerių. 
75c. į valandą. TAPP, Incorporated 
1732 Arcade Place.

DIRBTUVEI DARBININKŲ 
Patyrimas nebūtinas. Nuolat dar
bas, aukštas savaitinis uždarbis. 
Atsineškite gimimo metrikus arba 
natūralizacijos popierius. Atsišau
kite Mr. Williams, 1020 W. 37th St.

. 50 PUNCH PRESS OPERATO
RIŲ, SPOT WELDERS. 100% ka
rinis darbas. Gera mokestis, 48 va
landos į savaite minimum. Atsi
šaukite James Metai Products Co., 
Inc., 2929 N. Oakley.

MEDŽIO DARBININKU, 
SHAPER DARBININKŲ

Stocks, Sawyer, gera mokestis ir 
nuolat darbas. S. J. CAMPBELL 
CO., 1335 Altgeld St.

CANVAS BEISTERIŲ rankomis, 
vyriški kautai. Geriausios kainos 
mokamos. Triangle Tailors, Inc., 
500 So. Wells St. 4-tas aukštas.

REIKIA TAIP SAU DAILIDĖS 
prie pritaikymo minkšto medžio 
grabų dirbtuvėje. Nuolat darbas. 
Gera mokestis.

CHICAGO CASKET COMPANY
932 Washington Boulevard.

REIKIA VYRO nuo 40 iki 50 m. 
amžiaus pildyti orderius ir dirbti 
bendrai darbą gyduolių sandėly. 
Mokestis $25.00 į savaitę. SHARP 
and DOHME, 111 North Canal St.

SPOT WELDERS, grinders. Nuo
lat darbas. Daug viršlaikio.

ART METAL PRODUCTS CO.
514 So. Green St.

ASSEMBLERS (SUDĖSTYTO JŲ). 
Darbas Clearing Distrikte. Paty
rusių prie mechaniškų darbų. Gera 
mokestis, Nuolat darbas. Atsišau
kite 215 E. 29th St.
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